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Vážení spoluobčania!
Neúprosne plynúci čas nás opäť posunul pred prah najkrajšieho obdo-

bia roka. Vianoc! Pre každého iný pocit, iná predstava a iný spôsob ich

sprítomnenia. Ale v každom z nás spomienka, vinš či predsavzatie.

Je prirodzené, že čas Vianoc nás vracia do minulosti, do rokov mladosti

a detských čias. Veď počas celého uponáhľaného roka, plného každoden-

ných povinností a starostí, je pocit bezpečia, pokoja, šťastia a lásky zaslú-

ženým darom. A preto sa pokúsme vytvoriť podobnú atmosféru v našich

rodinách. Zachovajme si posvätnú úctu k týmto sviatkom, ktoré sú predo-

všetkým sviatkom narodenia Ježiša Krista.

Tento čas je aj časom bilancovania. Pri tejto príležitosti vám chcem, vá-

žení spoluobčania, poďakovať za vašu obetavú prácu v tomto roku. Za množ-

stvo uskutočnených povinností pre fungovanie domácností, za prácu na va-

šich pracoviskách, za dobrovoľnú činnosť v športových a kultúrnych aktivi-

tách a predovšetkým za prácu pre rozvoj a v prospech našej obce.

V mene obecného zastupiteľstva, ale i osobne vám želám do nastávajú-

cich krásnych dní, nech sú pre vás Vianočné sviatky príjemným zastave-

ním, aby ste načerpali veľa radosti do života a silu prekonať všetky prekáž-

ky, ktoré vám nastávajúci rok prinesie do cesty.

V končiacom sa roku si celý svet pripomínal
150. výročie lurdských zjavení Panny Márie de-
dinskému dievčaťu Bernardette Soubirousovej.
Na mnohých miestach sveta a v chrámoch sú
vystavané lurdské kaplnky podobné tej, kde sa

zjavenia udiali. Od leta tohto roku je podobná
jaskynka aj v Zuberci. 8. decembra 2008 – na
sviatok Nepoškvrneného počatia Panny Márie,
popoludní o 15. hodine, ju na malej slávnosti za
účasti veriacich posvätil duchovný otec farnosti

Marián Dopater.
Myšlienka vytvoriť jaskynku sa

zrodila u našich sestričiek z Kongre-
gácie milosrdných sestier Svätého
kríža. Pod rukami majstrov z firmy
Roháče, s.r.o., ktorých viedol Peter
Urban, dostala konkrétnu podobu. Na
priestranstve pred domom sestričiek
na ulici Nižné Brehy je dnes z prírod-
ného kameňa vybudovaná imitácia
lurdskej jaskyne. Tu je umiestnená
130 cm vysoká socha Panny Márie a
60 cm socha kľačiacej Bernardetty.
Sú tam uložené aj malé kamienky
priamo z Lúrd. Špeciálne pre túto jas-
kynku ich priniesli pútnici z našej do-
liny. Veriaci tu nájdu miesto na mod-
litbu i rozjímanie.

Nech je Boh zvelebený za všet-
kých ľudí, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom prispeli k tomuto krásnemu die-
lu. Kiež Matka Božia udelí zo svojich
milostí všetkým, ktorí ju o to prosia.

Lurdská jaskyňa pred domom sestričiek

Ing. Vladimír Šiška

starosta obce

Foto: Vladimír Žuffa

Lurdskú jaskyňu posvätil vdp. Marián Dopater, duchovný
otec našej farnosti.
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Vystupujeme na horu dvadsiatichštyroch
dní. Čas adventu sa blíži k vrcholu. Čím sme
mu bližšie, pribúda nám viac starostí, stresu
i netrpezlivosti. Zrýchľujeme výstup, lebo nám
ešte toho treba toľko zariadiť.

A Vianoce sú už predo dvermi.
Ľudia, čo to robíme!?
Sme plní starosti, čistíme a upratujeme...

Uprataný byt nám však nedaruje Vianoce.
Zháňame sa za výzdobou, stromčekom,

svetlami... Vianočná výzdobe však nedáva
Vianoce.

Strkajú nás, predbiehajú... Míňame množ-
stvo peňazí na darčeky. Bohaté darčeky však
nedávajú Vianoce.

Stíšme sa. Spomaľme. Povšimnime si
nebo i zem, ich krásu a tajomstvo. Neprehliad-
nime blízkych okolo seba. Dovoľme, nech nám
do tváre zaveje lahodný vánok lásky. Ak sa
tak stane, vedzme, že nás stretli Vianoce.
Lebo v láske prichádza tajomstvo Vianoc.
V láske Boha i človeka, betlehemského die-
ťaťa Ježiša.

Nech každému z vás zavanie oživujúci
duch vianočnej Lásky prichádzajúci v Ježišo-
vi.

Marián Dopater
duchovný otec

V čom prichádza Pán?
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OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
1. Berie na vedomie

a) Kontrolu plnenia uznesení
b) Informácie starostu obce
c) Informáciu o postupe prác jed-

noduchých pozemkových úprav
v katastrálnom území Zuberec

d) Informáciu o stave spoločnosti
Primula s.r.o.

e) Správu o vyhodnotení 33. roční-
ka Podroháčskych folklórnych
slávností

2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného

zastupiteľstva podľa predlože-
ného návrhu

b) Návrhovú komisiu v zložení:
Eduard Borsík, Stanislav Jan-
toľák

c) Spoluprácu s obcou Studenec
v Českej republike

d) Predĺženie termínu platnosti
uznesenia obecného zastupiteľ-
stva č. 3/2008 bod. 2. c) do kon-
ca mája 2009

e) Návrh poplatkov a cenníka slu-
žieb obce k 1.1.2009

f) Návrh cenníka vstupného v Mú-

zeu oravskej dediny od 1.1.
2009

g) Návrh zmluvy o spolupráci so
združením ARMARIA ORAVA na
dobu určitú do 31.12. 2009

h) Úpravu rozpočtu č. 3/2008 - príj-
my 31 016 000 Sk, výdavky 31
016 000 Sk

i) Sociálny príspevok rodine Eriky
Hudecovej vo výške 5000 Sk

3. Ukladá
a) Predsedom jednotlivých komisií

obecného zastupiteľstva predlo-
žiť návrhy a požiadavky do roz-
počtu obce na rok 2009
Termín: do 25. novembra 2008

4. Žiada
a) Starostu obce, aby v zmysle do-

datku č.1 nájomnej zmluvy zo
dňa 29. 6. 2007, čl. VII, bod. 3.,
dal výpoveď z predmetu nájmu
uvedeného v čl. III, bod 1.1 – Tu-
ristická ubytovňa k 31. 1. 2009
tak, aby výpovedná lehota zača-
la plynúť 1. 2. 2009 a bola ukon-
čená k 30. 4. 2009.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

Uznesenie obecného zastupiteľstva z 31. októbra 2008

Obec každoročne reaguje na vyhlá-
sené výzvy o poskytnutie dotácií z Mi-
nisterstva financií Slovenskej republiky.
Z dvoch podaných žiadostí nám prešla
žiadosť o poskytnutie dotácie na indivi-
duálne potreby obce s názvom Rekon-
štrukcia a modernizácia kultúrneho
domu. Bolo nám poskytnuté 300 000 Sk.
Obec rozhodla, že prostriedky využije na
výmenu okien v sále. V zmysle cenovej
ponuky práce realizovala spol.
E.D.Y.C.O., ktorá dodáva okná značky
SLOVFORNET

 V roku 2000 bola vymenená stre-
cha, v roku 2003 sa realizovala hydroi-
zolácia a následne výmena drevenej
podlahy sále. V minulom roku sa nám
podarilo urobiť kompletnú rekonštrukciu
elektroinštalácie a osvetlenia kultúrne-
ho domu.

Kultúrny dom bol dokončený
v roku 1965. Okná budovy už nespĺňali
svoju funkciu. Boli vo veľmi zlom tech-
nickom stave, nedali sa zatvárať, netes-
nili, spôsobovali značné tepelné straty,
čo pri súčasných cenách energií tvorí
nemalú položku nákladov na prevádz-
ku budovy. Náklady na výmenu okien
dosiahli 360 000 Sk. Okrem sály boli
okná vymenené aj v zasadačke
a v kanceláriách obecného úradu.

(pš, jv)

Nové okná na kultúrnom

dome a obecnom úrade

Hostia v triede medzi prvákmi ZŠ. Foto: P. Šroba

Kýčera, kedysi miesto ťažkej poľnej roboty bude miestom oddychu.
Foto: V. Žuffa

Navštívil nás podpredseda vlády SR Dušan Čaplovič

Vzácnu návštevu na obecnom
úrade privítali starosta obce Ing.
Vladimír Šiška, zástupca starostu
Ing. Vladimír Žák, riaditeľka ZŠ
Mgr. Marta Šimičáková, riaditeľ
Múzea oravskej dediny Mgr. Ri-
chard Janoštín, predseda Telový-
chovnej jednoty Roháče Maroš
Filek a pracovník obecného úradu
Pavol Šroba. Našu obec z rôznych
pohľadov hosťom predstavil sta-
rosta obce. V nasledujúcej deba-
te sa hovorilo predovšetkým na
témy, s ktorými sa obce stretávajú
pri svojej práci. O svojej činnosti
hovorili aj zástupcovia jednotlivých
organizácií. Podpredseda vlády sa

tak dozvedel čo to o kultúre a špor-
te v našej obci. Po stretnutí na
obecnom úrade sa všetci presu-

V dejinách spásy zohrávali vr-
chy a vŕšky vždy významnú úlo-
hu. Často o tom hovorí aj ich po-
menovanie. Napríklad biblické vr-
chy: Ararat – vrch nádeje a záchra-
ny zrodenej z porážky, Sinaj – vrch
zjavenia, fascinácie a viery, Moria
– svätyňa a vrch skúšky a obety.
My takéto významné vrchy síce
nemáme, ale aj u nás by sa dalo
k ich názvom všeličo nájsť.

Jeden z vŕškov, rovno tu v de-
dine, bol vždy tak trochu viac v zá-
ujme Zuberčanov. Kýčera. Vrchov
s týmto názvom je po Slovensku
dosť. Takmer vždy išlo o miesto,
na ktorom bola neúrodná, kame-
nistá pôda a vysoké medze. Na
našu Kýčeru vidíme denne určite
z každého miesta v dedine. Svo-
jou polohou i stavbou dotvára ob-
raz Zuberca. Svojím chrbtom vy-
stupuje len niekoľko desiatok met-
rov nad Zubereckou kotlinou
a pohľad na ňu pripomína spiacu
sfingu, ponad ktorú často krúžia
majestátne orly. Miesto pod ňou si
naši praotcovia vybrali na stavbu
dediny iste aj preto, že vrch chrá-
nil kotlinu pred silnými južnými vet-
rami a na dne jeho úpätia tiekol po-
tok s čistučkou vodou.

 Úbočia Kýčere naši predkovia
po stáročia pretvárali po celom jej
obvode. Vytvorili tu terasy s roľa-
mi a veľkými medzami. Dodnes je
práve Kýčera ukážkou dômyselné-

ho spôsobu využitia pôdy a lásky
k rodnej hrude.

Kýčeru si všimli aj niektorí pra-
covníci Správy TANAP-u a vypra-
covali návrh na záchranu tejto je-
dinečnej ukážky myslenia a prá-
ce našich praotcov. Celý projekt
je nenáročný. Predpokladá za-
chovanie políčok a medzí v sta-
ve, ako boli pred založením druž-
stva (do roku 1972). Bude to vy-
žadovať vyčistenie od kríkov
a stromov a každoročné vykáša-
nie rolí. Na medziach sa pone-
chá len toľko drevín, aby boli te-
rasy dobre viditeľné. Kýčera by
sa tak stala ukážkou akým ťaž-
kým spôsobom našich predchod-
covia dorábali chlieb, ale aj ukáž-
kou citu a vzťahu k pretváraniu
a ochrane prírody.

Na vrchu Kýčere je postavený
jubilejný kríž z roku 1900. V časti
Dolinky je výborná studnička. Po-
zornosť si zaslúži aj čelo Kýčere –
Lôm, kde nežiadúco vyrástol les,
ktorý tieni a nikdy predtým tam ne-
bol. V rôznych plánoch sa hovori-
lo o vybudovaní krížovej cesty, ale
i oddychových zón. Kýčera by
mohla byť priestorom, kde domáci
i turisti nájdu miesto na prechádz-
ku, oddych a s obdivom vzhliadnu
na úzke role, ktoré nie tak dávno
gazdovia vedeli obhospodáriť do
posledného centimetra.

Ján Bistar

Kýčera bude ako kedysi

nuli do Základnej školy v Zuberci.
Hostia si prezreli takmer všetky
učebne a školskú telocvičňu. Pán
Čaplovič tu krátko besedoval
s pedagógmi, pracovníkmi i deťmi
našej školy. Hovorilo sa o vyučo-
vacom procese, ale aj o financo-
vaní školstva teraz a výhľadoch do
blízkej budúcnosti. Po spoločnom
obede naši hostia odcestovali do
Dolného Kubína.

Text a foto: Pavol Šroba

V piatok 14. novembra navštívil našu obec významný človek –
podpredseda vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske
záležitosti, ľudské práva a menšiny, podpredseda strany SMER -
sociálna demokracia - PhDr. Dušan Čaplovič, DrSc. O záujme
opätovne navštíviť Zuberec sa podpredseda vlády zmieňoval už
v auguste, keď bol u nás počas Podroháčskych folklórnych sláv-
ností. Spolu s ním do Zuberca pricestovali aj poslankyňa Národ-
nej rady Slovenskej republiky Ing. Viera Mazúrová a riaditeľka
jeho kancelárie Katarína Hašková.
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Štátne lesy TANAP-u spoločne so
Správou TANAP-u organizovali v po-
slednú septembrovú sobotu akciu
Čisté hory. Jej hlavným poslaním je
upozorňovať na problém znečisťova-
nia prírodného prostredia širokú ve-
rejnosť a návštevníkov Tatier. Akcia
Čisté hory sa konala už po tridsiaty
raz.

Stredisko terénnych služieb
ŠL TANAP-u v Habovke vyrobilo špe-
ciálne pútače, ktoré ochranári zo
Správy TANAP-u umiestnili pri vstu-
poch do všetkých významnejších do-
lín Západných Tatier. Potom stačilo
osloviť náhodných okoloidúcich turis-
tov a kto mal záujem, dostal igelitové
vrece a mohol sa do zberu odpadkov
zapojiť. Najusilovnejšími zberačmi
boli, ako tradične, deti v sprievode

svojich rodičov. Ochotu však prejavili
aj zahraniční turisti, najmä z Českej
republiky. Roháčsku dolinu od Zve-
rovky po rázcestie do Smutnej doliny
zbavili odpadkov študenti z Gymná-
zia v Trstenej. Nazbierali 12 vriec
odpadu. Niektorí boli v Roháčoch po
prvýkrát.

Neporiadku je v našich horách stá-
le viac než dosť a keby bola akcia
Čisté hory každý mesiac, stále by bolo
čo robiť. Keby sa zostavil rebríček
najväčších znečisťovateľov tatranskej
prírody, na prvom mieste by jedno-
značne skončili lesní robotníci. V tes-
nom závese za nimi by boli hubári
a zberači lesných plodov. Toprebríček
by jednoznačne ovládli obyvatelia
z okolitých miest a dedín a až na konci
by sa umiestnili naši a zahraniční vy-
sokohorskí turisti. Najväčší neporia-
dok vládne v lesoch na začiatku do-
lín, v okolí chát, parkovísk a dolino-
vých ciest. Ak sa hubár počas zberu

posilní pivom z ple-
chovky, tá je, podob-
ne ako sklená alebo
plastová fľaša, prak-
ticky nezničiteľná
a bude desaťročia
skrášľovať naše lesy.
Akciu Čisté hory po-
važujú lesníci za sym-
bolickú bodku za let-
nou turistickou sezó-
nou.

Každoročné zbie-
ranie odpadu by pro-
spelo aj najbližšiemu
okoliu našej dediny
a potoka Studená.
Stálo by za zváženie
organizovať takéto
podujatie na jar, keď
je všetko najlepšie vi-
dieť. Možno by sa ak-
cie zúčastnili všetci
obyvatelia a miestne
organizácie. Lebo len
vravieť a písať o ne-
poriadku nestačí.

(bsj)

V termíne od 4. do 6. decembra
bola na návšteve partnerskej obce
v Poľsku väčšia skupina Zuberčanov.
Cesta meria vyše 600 km a tak sme
do Otyńe pricestovali až neskoro po-
poludní. Nasledovalo srdečné zvíta-
nie s vedením gminy. Veď mnohí sa
už poznajú aj osobne. Dozvedeli sme
sa program, ktorý nás čakal na na-
sledujúce dni.

Na piatkové ráno bola pripravená
návšteva školy v Niedoradzi, obci kto-
rá ja súčasťou gminy Otyň. Deti si pre
nás pripravili mikulášsky program.
Nasledovala prehliadka školy. Na
svoje si prišli hlavne zástupkyne zu-
berskej školy na čele s pani riaditeľ-
kou Mgr. Martou Šimičákovou, Mgr.
Martou Kovalčíkovou, Mgr. Katarínou
Šenkárovou a Mgr. Miriam Balážiko-
vou. Určite získali mnohé poznatky
a videli pomôcky , ktoré by vedeli vy-

Gminu Otyń spoznávali ďalší Zuberčania

užiť vo svojej praxi. Naše deti sa hneď
skamarátili s poľskými rovesníkmi. Po
návšteve školy nasledovala prehliad-
ka skanzenu v Ochli a pobyt v staro-
bylom meste Zielona Góra.

Hlavný program dňa nás čakal až
večer, kedy sa podpisovala dohoda
o vzájomnej spolupráci medzi starost-
kou obce Otyń Teresou Kacmarek
a starostom obce Zuberec Ing. Vladi-
mírom Šiškom. Tento večer, nazvaný
Mikulášsky, kultúrny program oboha-
tili aj zuberskí reprezentanti: Ľudová
hudba s primášom Richardom Janoš-
tínom a tanečná country skupina Iza-
bella, ktorú viedli Zuzana Danielčá-
ková a Mgr. Kamila Šišková. Najmä
Izabella očarila všetkých prítomných
a dostalo sa jej obrovského aplauzu.
S mikulášskym programom sa pred-
stavili aj domáci

 Na posledný deň pobytu sa sú-

streďovali stolní tenisti. Čakal ich tur-
naj s poľskou konkurenciu. V telocvič-
ni v základnej školy v Otyni všetky
miesta na stupni víťazov obsadili re-
prezentanti zo Zuberca: l. Andrej Fi-
lek, 2. Miroslav Borsík, 3. Jakub Šiš-
ka. Z úspechov hráčov mali radosť
hlavne tréneri MUDr. Pavol Brečka a

Eduard Borsík, ktorí sa tiež zapojili do
hry. Pri pingpongovom stole svoje
hráčske schopnosti predviedli aj sta-
rostka Otyńe a starosta Zuberca.

V sobotu popoludní naša delegá-
cia ešte navštívila múzeum v meste
Nowa Sol a pri rieke Odra sme s do-
mácimi spomínali na povodeň roku
1997.

Po večeri sme sa s hostiteľmi
z Otyne rozlúčili s presvedčením, že
budúce stretnutie bude v Zuberci.

Alžbeta Železníková

S L OV E N S K O
Vianočné: 22.12. 2008 – 7. 1. 2009
Polročné: 30. 1.
Jarné:
2. 3. – 6. 3. – Banskobystrický, Tren-

čiansky a Žilinský kraj
16. 2. – 20. 2. – Bratislavský, Nitrian-

sky a Trnavský kraj
23. 2. – 27. 2. – Prešovský a Košický

kraj
Veľkonočné: 9. - 14. 4.
Letné: 1. 7. – 31. 8.
Dni pracovného pokoja
1.a 6. január
1. a 8. máj
5. júl
29. august
1. a 15. september
1. a 17. november
24., 25. a 26. december

ČESKO
Vianočne: 22. 12. 2008 – 2. 1. 2009
Polročné: 30. 1.
Jarné:
2. – 8. 2. - Česká Lípa, Jablonec nad

Nisou, Liberec a Semily, Havlíčkův
Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč
a Žďár nad Sázavou, Kladno, Ko-
lín, Kutná Hora, Písek, Náchod,
Bruntál

9. – 15. 2. - Mladá Boleslav, Příbram,
Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí
nad Labem, Chomutov, Most, Ji-
čín, Rychnov nad Kněžnou, Olo-
mouc, Šumperk, Opava, Jeseník

16. – 22. 2. - Bebešov, Beroun, Ro-
kycany, České Budějovice, Klato-
vy, Český Krumlov, Trutnov, Par-
dubice, Chrudim, Svitavy a Ústí
nad Orlicí, Ostrava – město

23. 2. – 1. 3. - Praha 1 – 5, Blansko,
Brno, Břeclav, Hodonín, Vyškov

a Znojmo, Domažlice, Tachov,
Louny, Prostějov, Karviná

2. – 8. 3. - Praha 6 – 10, Cheb,
Karlovy Vary a Sokolov, Nymburk,
Jindřichův Hradec, Litoměřice,
Děčín, Přerov, Frýdek Místek

9. – 15. 3. -Kroměříž, Uherské Hra-
dište, Vsetín a Zlín, Praha – vý-
chod, Praha – západ, Mělník, Ra-
kovník, Plzeň – město, Plzeň –
sever, Plzeň – jih, Hradec Králo-
vé, Teplice, Nový Jičín

Veľkonočné: 9. – 10. 4.
Letné: 1. 7. – 31. 8.
Dni pracovného pokoja:
1.január
1. a 8. máj
5. a 6. júl
28. september
28. október
17. november
24., 25. a 26. december

PO Ľ SKO
Vianočné: 22. 12. 2008 – 1. 1. 2009
Jarné:
19. 1. – 1. 2. - Wroclaw, Warszawa,

Opole, Szczecin
26. 1. – 8. 2. - Lódź, Bialystok, Ka-

towice
2. – 15. 2. - Lublin, Rzeszów, Gdańsk,

Olsztyn
16. 2. – 1. 3. - Bydgoszcz,Torún, Zie-

lona Góra, Kraków, Kielce, Po-
znań

Letné: 20. 6. – 31. 8.
Dni pracovného pokoja
1. január
1. a 3. máj
1. a 11. november
25. a 26. december

TIK

Čisté hory

Prázdniny a voľné dni v roku 2009

Zástupcovia obce, školy, športovcov a múzea spoznávali družobnú gminu
Otyń. Foto: Ing. Jozef Valek

Čistote hôr pomáhali aj žiaci základných škôl
zo Zuberca a Habovky.

Európska únia vo svojich členských krajinách významne podpo-

ruje spoluprácu samospráv a ich obyvateľov. Gmina Otyn a obec

Zuberec sa v rámci programu „Spájanie ľudí v rámci Európy“ uchá-

dzali o finančnú podporu na stretnutie predstaviteľov obcí, škôl,

telovýchovných jednôt, mládežníckych športových a kultúrnych

skupín. A práve poľskej obci Otyń sa prostriedky podarilo získať.

Nuž nič nebránilo tomu, aby zástupcov spriatelenej obce Zuberec

pozvala na partnerskú návštevu.
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Priaznivci ľudovej piesne, mu-

ziky a tanca z našej obce organi-

zovali 28. 11. 2008 v Kolibe Josu

v poradí už tretiu folklórnu veseli-

cu. Už dlho dopredu boli všetky

miesta vypredané. V kolibe sa ziš-

lo do 150 nadšencov folklóru. Do

tanca tento rok hrali: Muzička

z Bratislavy, goralské muziky

z Koscieliska a Zakopaneho

a pravdaže naša zuberská. Pre

organizátorov je potešiteľné, že

každý rok je medzi účastníkmi

viac Zuberčanov. Tento rok to už

bola skoro polovica zo zúčastne-

ných. Škoda len, že koliba má ob-

medzenú kapacitu miest. Preto-

že tak ako vlani aj tento rok sme

museli veľa ľudí odmietnuť. Ale

domácim sme sa snažili miesta

držať. Lebo veselicu chceme ro-

biť hlavne pre našich ľudí.

Uvidíme ako ďalej, pretože zá-

ujem o toto podujatie rastie. Na-

príklad, veľa ľudí si rezervovalo

miesta už na budúci rok. Ak by

sa všetko organizovalo v kultúr-

nom dome, stratila by veselica at-

mosféru, ktorú jej práve dodáva

koliba zariadená v ľudovom štý-

le. Ale verte, vidieť toľko ľudí v rôz-

nych krojoch ako sa zabávajú

v priestoroch kde kroj svedčí, je

naozaj krásny zážitok. Ďakujeme

majiteľom Koliby Josu za ich

ústretovosť a pomoc pri organizo-

vaní tejto peknej akcii.

R. Žuffa

My, ľudia 21. storočia, najčastej-
šie staviame kríže pri cestách len
po autohaváriách. Na spomienku,
aj na výstrahu. Naši predkovia tiež
stavali popri cestách mnoho krížov.
No nikdy nie na výstrahu. Stavali ich
preto, aby každý človek, každý pút-
nik prechádzajúci okolo pripomenul
si Božiu lásku, ktorá to všetko nao-
kolo stvorila pre nás ľudí. Aby sme
vzdávali vďaku, zastavili sa a sklo-
nili hlavu k modlitbe.

Všetky takéto kríže majú v sebe
kus starootcovskej histórie, ale i vie-
ry a obety. Ľudia boli chudobní ale
i z toho mála čo mali, obetovali mno-
hé Bohu. V zuberskom chotári stojí
21 krížov. Staré i súčasné. Ich tvor-
covia dávali do týchto stavieb kus
srdca. Ich práca bola a je krásna,
precízna.

Niet snáď obce či mesta na Slovensku, kde by v októbri nebolo stret-
nutie starších občanov. Október je totiž Mesiacom úcty k starším a pred-
stavitelia miest a obcí vedia, že aj ľudia v dôchodkovom veku sú svojimi
skúsenosťami i nápadmi prínosom pri rozvoji svojho bydliska. Aj obecný
úrad Zuberec a sociálna komisia obecného zastupiteľstva pravidelne po-
zývajú svojich občanov v dôchodkovom veku a zdravotne ťažko postihnu-
tých na stretnutia spojené s informovaním o živote obce.

Tohtoročné stretnutie z príležitosti
Mesiaca úcty k starším sa konalo 29.
októbra. Zúčastnilo sa ho 128 dôchod-
cov. Pozvanie prijali aj duchovný otec
farnosti vdp. Marián Dopater a vdp.
Ludwig Stegl z Hamburgu, ktorý bol prá-
ve v tom čase u nás a je čestným obča-
nom Zuberca.

 Na začiatok sa prítomným prihovo-
ril starosta obce Ing. Vladimír Šiška. In-
formoval o prácach, ktoré obec urobila
od začiatku, na čom sa v súčasnosti pra-
cuje, čo sa pripravuje v roku 2009 a v
rokoch ďalších. Užitočné informácie zo
sociálne sféry prítomným priniesla pra-
covníčka Úradu práce a sociálnych vecí
Silvia Jandurová. Poinformovala o mož-
nostiach poskytnutia peňažného prí-
spevku pri opatrovaní chorých, o zľa-
vách na cestovnom, prideľovaní invalid-
ných vozíkov, prestavbách bytu pre in-
validov, príspevku na používanie auta,
ale i o valorizácii dôchodkov a niekto-
rých ďalších zmenách v sociálnej sfére,
ktoré sa pripravujú od 1. 1. 2009.

Keďže nás od 1. 1. 2009 čaká pre-
chod z koruny na euro, o celom proce-
se prítomných informovala pracovníčka
banky pani Laššáková. Upozorňovala na
možné návštevy rôznych podvodníkov,
ktorí by mohli zneužiť dôverčivosť star-
ších občanov.

Pán farár Stegl bol niekoľko dní pred
príchodom do Zuberca v Ríme, kde nav-
štívil viaceré kultúrne pamiatky, chrámy
a baziliky. V Bazilike sv. Klementa na-
šiel oltár s pamätnou tabuľou s nápisom
„Venuje vďačný slovenský národ“. Stre-
tol sa aj so sv. otcom Benediktom a pri-
niesol nám pozdrav s jeho požehnaním.

O činnosti klubu dôchodcov hovoril
jeho predseda Alojz Žuffa. Zhodnotil čo
bolo v končiacom sa roku, hlavne sa
zameral na pripravované akcie budúcom
roku. Začiatkom januára bude organizo-
vané novoročné stretnutie, ktoré bude
zároveň výročnou členskou schôdzou.
Na 31. januára je plánované batôžkové
stretnutie. Dva ročníky dôchodcovskej
zábavy už prebehli, nuž do tretice všet-
ko dobré.

Za najväčšiu akciu, ktorá sa pripra-
vuje už teraz, možno považovať návšte-

vu Viedne a známeho pútnického mies-
ta Mariazell v Rakúsku. Na tento 2-dňo-
vý zájazd bolo nutné v dostatočnom
predstihu objednať ubytovanie. Termín
zájazdu je 26. – 27 máj 2009, cena na
jednu osobu je 40 euro. Možno je to aj
dobrý tip pre deti a vnúčatá na darček
pod vianočný stromček rodičom alebo
starým rodičom.

Prihlásiť ich môžete už teraz u Vilia-
ma Pardeka, č. t. 5395 302.

Už tradične na záver nechýbal
program detských súborov. Za výbor klu-
bu a všetkých dôchodcov ďakujeme
pedagógom základnej a materskej ško-
ly i všetkým účinkujúcim za vydarené vy-
stúpenie.  Stano Jandura

Stretnutie v Mesiaci úcty k starším

Kríž v poli

Foto: Vladimír Žuffa

Vyparádené dievky a ženy zo Zuberca na folklórnej veselici.                                   Foto: Vladimír Žuffa

Folkloristi sa veselili v kolibe



5/2008 5ZUBERSKÉ NOVINY

Už druhý rok sa pripravuje nová kniha o Zuberci. Históriu
spracováva historička, riaditeľka Štátneho archív Bytča, pobočka
Dolný Kubín, PhDr. Soňa Maťugová. V priebehu výskumu stále
nachádza nové fakty a kapitoly dopĺňa. Mnohé zabudnuté zo
života starých Zuberčanov objavila v archívoch. Dúfajme, že už
budúci rok bude nová monografia hotová. Zatiaľ vyberáme nie-
čo na prečítanie.

Zdrojom obživy starých Zuber-
čanov bolo poľnohospodárstvo,
najmä chov dobytka a oviec.
Pôda v chotári bola neúrodná,
s plytkou ornicou a kamenistá.
Časté povodne vymývali na po-
liach hlinu a zanášali ju kamením
a haluzami. Po povodni v augus-
te roku 1718 sa roľníci sťažovali
Oravskej stolici: „voda nám naskr-
ze vzala kapustu, dve kopy jač-
meňa a dve kopy jariny“.

Roľníci hospodárili trojpoľným
systémom. Vysievali hlavne ovos,
ktorý dozrel v horských polohách,
menej jačmeň, ikricu a raž. Obi-
lie miešali a nazývali ho chlebo-
vé obilie. Ďalej pestovali ľan, ka-
pustu, bôb, hrach, kvaky, neskor-
šie burgyňu. Po roku 1742 pes-
tovali aj zemiaky (švábku), sadili
ich do rúbanísk tzv. šlôg. Zuber-
čania v roku 1730 napísali Orav-
skej stolici poníženú prosbu,
v ktorej žiadali o zníženie vojen-
skej a štátnej dane z dôvodu ne-
úrody. Uvádzali: „Ponížene sláv-
nej stolici k nohám padáme a utí-
kame se (dúfame), kterak mi
mnohí kontribúciami (daňami)
sme zaťažení. Ponevadž žiadne
ozimnie siatia roditi se nechce,
ovos, pak ve velikých vrchoch
každoročne zelený zbierať musí-
me, kterýžto na budúci rok ani siať
súci neni. Taktiež i zeme v našom
(chotári) na budúce ani zasiať
hoditi se nebudú. Ninejšího pak
času ich k paseniu užívame...“.
Žiadali, aby Oravská stolica vy-
dala rozhodnutie o znížení daní
a poskytnutie vhodnejších po-
zemkov roľníkom pre pestovanie
obilia.

Škody na obilí spôsobovali aj
vtáky. Slúžny prikazoval richtáro-
vi, aby roľníci zabíjali vrabce
a straky a ich hlavy priniesli na
Slúžnovský úrad do Tvrdošína na
Svätého Bartolomeja. Počet vrab-
čacích a stračích hláv predpiso-
val podľa rozlohy pôdy obsiatej
obilninami.

Dobytok pásli na úhoroch.
Lúky mali, na ktorých sa „dobrô
seno rodí“. Zuberčania mali lúky
v povodí Borovej vody, na Huto-
vej poľane, na svahoch Kýčery,
na Pribisku a v povodí Števkov-
ského a Studeného potoka. Ko-
sili tiež psiarku na vysokohor-

ských poľanách. Lúky v dedine
začali kosiť každoročne na Jána,
horské lúky pod Osobitou a v Ora-
viciach kosili po 15. júli do Sväté-
ho Vavrinca a psiarku až v obdo-
bí babieho leta. Kosy kupovali na
Škalupiarskom jarmoku v Trste-
nej.

V 18. storočí prevažoval chov
hovädzieho dobytka nad chovom
oviec. Volský záprah v horskom
prostredí bol vhodnejší pri obrá-
baní pôdy ako konský. Konský zá-
prah používali na furmančenie.
Počty dobytka ovplyvňovali cho-
roby, najmä slintačka a krívačka,
ktoré roľníci nazývali „dul“ alebo
mor. Tieto infekčné choroby sa
rýchlo rozšírili na celé stádo. Nie-
kedy sa stalo, že roľník kúpil na-
kazený dobytok na trhoch a jar-
mokoch. Oravská stolica a slúž-
novský úrad posielali richtárom
pravidelne obežníky, ktorými upo-
zorňovali na výskyt moru v sused-
ných stoliciach, Sliezsku, či Galí-
cii. V Zuberci sa mor dobytka vy-
skytol v roku 1714. Slúžny Orav-
skej stolice Gabriel Dedinský pri-
šiel do Zuberca dňa 15. októbra
1714 a zaznačil, že roľníkom uhy-
nulo 71 volov, 73 dojníc a 110 te-
liat. Ďalšia epidémia moru dobyt-
ka bola v rokoch 1742 a 1746. Prí-
sažní Ján Hajdučák a Tomáš Bo-
hál napísali Oravskej stolici, že
o dobytok prišli roľníci Pavol Dil,
Tomáš Borsík, Matej Valek, Ján
Majerčák, Ján Jantačka, Pavol
Debnár, Felicit Bažík, Martin Ku-
bica, Ján Priemaza, vdova Jazer-
čáková, Matej Habovčan, Andrej
Martinčák, Juraj Bahleda, Martin
Kovalčík, Juraj Šimičák, Matej To-
maštík, Tomáš Tomaštík, Juraj
Šveláň, Martin Tomaštík, Tomáš
Železník, Juraj Šroba, Matej Val-
kov, Ján Mackon, Ján Mačniak,
Andrej Dornočák, Matej Valek
ml., Martin Urbaniak, Tomáš
Chromčák, Matej Marušin, Matej
Motyčák, Ján Gejdoš, Matej Be-
bej, Pavol Duchaj, Martin Jusko,
Ján Kubančík, Matej Šimičák, Ján
Šimičák, Ján Tomaštík, Tomáš
Tomaštík, Ján Adamov, Andrej Ši-
mičák, Andrej Tomaštík, Štefan
Kula a Felicit Jančo. Celkom uhy-
nulo 76 kusov hovädzieho dobyt-
ka, z toho 41 kusov „robotného
statku“, ktorý zapriahali.

Oravská stolica evidovala faj-

čiarov, muzikantov a mlynárov

v 18. storočí v dedinách Studenej

doliny, lebo títo platili za svoju čin-

nosť stoličnú daň.

V roku 1744 bolo v Zuberci

14 fajčiarov a za svoj zlozvyk pla-

tili daň 7 zlatých 50 grajciarov,

mlynár platil 1 zlatý 50 grajciarov

a dvaja muzikanti platili daň

3 zlaté.

V susednej Habovke bolo

8 fajčiarov, 2 muzikanti a 1 mly-

nár, v Bielom Potoku 5 fajčiarov,

Fajčiari, muzikanti a mlynári

v Zuberci v 18. storočí

1 muzikant a v Podbieli 14 fajčia-

rov a 1 muzikant. V archívnych do-

kumentoch Oravskej stolice sú

záznamy, že tabak bol význam-

ným tovarom pašerákov z Poľska.

V roku 1761 bolo v Zuberci 15

fajčiarov, 1 muzikant, v Habovke

7 fajčiarov, 1 muzikant, v Bielom

Potoku 6 fajčiarov a 1 muzikant.

Do roku 1770 stúpol počet faj-

čiarov v Zuberci na 25, v Habov-

ke na 14, v Bielom Potoku na

8 a každá z uvedených dedín

mala zdanených 2 muzikantov.

1745 1772 1775 1776 1777 1778 1781 1782

hovädzí dobytok 211 547 398 328 320 360 325 352

z toho dojnice 108 180 66 49 48 55 63 51

kone 29 47 37 28 24 26 25 26

ošípané 37 28 50 52 33 50 52 32

ovce 329 171 125 61 53 74 121 100

kozy 13 27 40 20 23 28 9 16

počet domov 85 119 120 118 119 120 118 135

Stavy chovu hospodárskych zvierat
v rokoch 1745 – 1782

Poľnohospodárstvo a remeslá v 18. storočí

V roku 1753 sa vyskytol v de-
dinách trstenského a námestov-
ského okresu mor dobytka a opäť
v roku 1757 sa rozšíril dul dobyt-
ka po celej Orave. V rokoch 1774-
1775 sa prudko znížili počty ho-
vädzieho dobytka v Zuberci z dô-
vodu rozšírenia moru (dul). Nie-
kedy sa stalo, že dobytok ocho-
rel na pastvinách, lebo viaceré
podroháčske obce pásli v Západ-
ných Tatrách. Vtedy roľníci strá-
žili chotárne hranice, aby sa cu-
dzí chorý dobytok náhodou neza-
plietol medzi zdravý.

Stavy chovu hospodárskych
zvierat v rokoch 1745-1782 uka-
zuje tabuľka.

Výrazné zníženie chovu oviec
spôsobilo infekčné ochorenie.
Oravské panstvo obmedzovalo a
zakazovalo chov kôz z dôvodu
veľkých škôd na lesných poras-
toch. V roku 1778 mal Zuberec
335 obyvateľov a tento istý počet
obyvateľov sa uvádzal aj v daňo-
vom súpise domov roku 1781.
Dobytok kupovali na jarmokoch
v Trstenej, Tvrdošíne a mesteč-
kách v Liptovskej stolici. Mesteč-
ko Tvrdošín malo štyri výročné
jarmoky - Pavlovský, Májový (po
1. máji, sviatku sv. Jozefa, stolá-
ra), po sviatku Povýšenia Sväté-
ho Kríža a sv. Leonarda, vždy sa
konal počas najbližšieho štvrtku

po uvedenom sviatku. V mesteč-
ku Trstenej sa konali jarmoky
v pondelok po sviatkoch svätej
Doroty, sv. Juraja, na Turice, Ška-
puliarsky, letný (v polovici augus-
ta) a po sviatku sv. Martina.

Doplnkovým zdrojom obživy
Zuberčanov bola domáca reme-
selná výroba, drevorubačstvo
a povozníctvo. Doma spracová-
vali kože a šili kožuchy. Kožuch
bol súčasťou nevestinej výbavy.
Tkali koberce a plátno, ktoré bolo
trojaké - jemné biele na odev,
zrebné a pačesné na vrecia a by-
tové doplnky. Na Števkovskom
potoku postavili valchu na výro-
bu súkna. Dobré podmienky malo
košikárstvo a starí Zuberčania po-
núkali košíky na trhoch a jarmo-
koch. V roku 1772 dodali na Orav-
ský hrad 276 košíkov a 136 ku-
sov rôzneho dreveného riadu.
Napríklad drevené vedrá vyrába-
li ako mernú jednotku mericu a ku-
bulus (cubulus, gbel, vedro), mali
okolo 60 litrov. Zuberčania boli
známi v širokom okolí ako výbor-
ní tesári. Mestečká Trstená a Tvr-
došín si ich objednávali na výstav-
bu mostov a zrubov. Strúhali šin-
dle, ktorými sa pokrývali kostoly,
Oravský hrad, meštianske domy
i domy bohatších gazdov. Od za-
čiatku 18. storočia sú záznamy
o výrobe vápna v Zuberci.

Vyberáme z kapitol pripravovanej monografie obce Zuberec

Pripravila: Soňa Maťugová
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Na príchod Mikuláša a jeho dar-
čeky sa deti v Materskej škole vždy
veľmi tešia. Nebolo tomu inak ani toho
roku. Prišiel deň 5. december a s ním
vzácny hosť. Škôlkári Mikuláša vítali
už vo dverách a tí najsmelší ho za-
viedli až do jedálne k rozsvietenému
stromčeku. Tam už čakali ostatné
deti, ale aj rodičia, súrodenci i starí
rodičia. A tak mohol začať pripravený

program. Deti recitovali básničky a s
veľkou chuťou v sprievode harmoni-
ky spievali pesničky. Za pekný
program ich Mikuláš i všetci prítomní
odmenili potleskom. Mikuláš deti po-
chválil a každému udelil balíček plný
prekvapení. Všetci čo tu boli, sa po-
hostili na medovníčkoch, ktoré na-
piekli pani učiteľky s predškolákmi. Na
pamiatku sa potom s Mikulášom od-
fotografovali. Ten pri rozlúčke prisľú-
bil, že o rok príde zas.

K. Majerčáková

Bol u nás Mikuláš

V ŠKÔLKE Vianoce
Vyšli si dve medvedice
po vianočné borovice.

Veľký voz im vybral práve
dve hviezdičky ligotavé.
A vločka im na vrcholček
priviazala z vlny zvonček.

To sa stáva, ako viete,
iba v rozprávkovom svete.

Filip Michalík, 6. B

�����

Bim bam bom
Vianoce bim, bam, bom,

na Vianoce dostanem
sveter s kabátom.

Vianoce hami-hami,
nemám darček vymakaný.

Vianoce gimi-gimi,
neviem sa už dočkať zimy.

Vianoce hopsa-lopsa,
darčekov sa neviem dočkať.

Tomáš Kahan, 6. B

�����

Krásny čas
Vianoce sú krásny čas,
Ježiš príde medzi nás.

Šťastie, zdravie želáme si,
všetko dobré prajeme si.

V každom dome vinšujeme,
z Ježiška sa radujeme.

Veronika Kurcinová, 5. A

�����

Narodenie Ježiška
Na oblohe krásna hviezda

sa zjavila,
aby trom kráľom dieťatko

predstavila.
Narodil sa Ježiško,
prekrásne dieťatko,

v betlehemskej maštali,
keď ho ľudia v chladnej noci

za mestečko vyhnali.

Nebolo tam pece ani teplej periny,
iba seno a trocha suchej zeliny.

Vôl a oslík dychom ho hriali,
ovečky teplým mliečkom

ho núkali.

Ježiško rozpäl rúčky
a hlavičku naklonil,

že sú ľudia takí tvrdí,
prvé slzy vyronil.

Marián Varečka, 6. B

�����

Zima
Ty si ako oblak biely,
ako šaty krehkej víly.
Zamrzli už cestičky,

sneh sa sype na kríčky.
Jedna malá slzička

aj mne sadla na líčka.

Letia, letia vločky biele,
vyzerajú z čipiek celé.
Plno ich je na stráni.

Chytíš - voda na dlani.

Alexandra Surovcová, 6. A

V ŠKOLE

V KOSTOLE

Zimný čas
Po jeseni zima prichádza,

s ňou jesenné obdobie odchádza.
Po hnedej zemi ľahučko

ako páperie
svoju snehobielu prikrývku

si ustelie.

Snežná kráľovná ukáže svoju silu,
v mrazivom ráne trblietavé kvapky

sa bijú.
Fujavica fúka, tvoria sa záveje,

nejedno zvieratko zimou
sa zachveje.

Pomaly sa blížia čarovné Vianoce,
v každom domčeku sa čoskoro

stromček zaligoce.
Už sa teším na ten krásny pokoj,

keď Ježiško príde a je všade vôkol

Samuel Šenkár, 6. A

�����

Vianočné svetlo
Čarovné Vianoce, prekrásne sviatky,
prečo je ten váš čas len taký krátky?

Teší sa dospelý, teší sa dieťa,
aj keď už ovädlo všetko to kvieťa.

Ešte sa poteší aj veľmi starý,
hoci ho choroba tak často kvári.

Spomienky zaletia priamo do detstva,
keď sme my stvárali všetky tie pestvá.

Po snehu po ľade,
chodili po koľade.

Prekrásne Vianoce, máte vy takú moc,
Hoc´ jako je tmavá tá vaša dnešná

noc.
Vianočné svetlo rozsvieti domy,

stíchnu aj skalnaté obrovské lomy.

A keď sa to svetlo po svete rozletí,
budú sa radovať tisíce detí.

Prekrásne sú aj vianočné piesne,
zaženú tie naše pri srdci tiesne.

To sa v ten večer, vždycky v nás
rozleje,

aj keď sú po zemi zmrznuté záveje.
A keď už bude v nás to krásne vädnúť,
nechajme to svetlo v nás sebe vládnuť.

Mária Motyčáková, 5. A

�����

Zima
Nie je zima ako zima,
táto veru nemrzí ma.
Tohtoročná robí divy,

sype vankúš páperivý.

Vonku mrzne, vonku sneží,
svištia gule vzduchom sviežim.

Guľa sem a guľa tam,
rovno za krk dievčatám.

Kopa snehu chlapcov láka,
postaviť si snehuliaka.

Miesto očí uhlíky,
na kabáte gombíky.

 Viktor Šroba,6. A

Žiaci o Vianociach
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Po ročnej pauze sa ZŠ opäť po-
darilo zorganizovať celoškolský po-
znávací zájazd do hlavného mesta
Rakúska. Nový luxusný autobus, s
otcom a synom Šiškovými za volan-
tom, vyštartoval od školy v nedeľu
26. októbra o 2. hodine ráno. Po prí-
chode do centra Viedne sme sa naj-
prv zúčastnili sv. omše v Dóme sv.
Štefana. Potom sme si prešli ob-
chodné ulice a navštívili múzeá na
Námestí Márie Terézie. Zaujali nás
obe múzeá – prírodovedné aj ume-
nia. Najviac exponát meteorit, ktorý
spadol na Maguru na Orave.

Konverzáciu v nemeckom a v
anglickom jazyku si žiaci precvičo-
vali v rozhovoroch s vojakmi rakúskej
armády počas ich programu s ukáž-
kami najnovšej vojenskej techniky a
popoludní v zábavnom parku Práter
pri kupovaní vstupeniek na atrakcie
a v stánkoch s občerstvením. Sprie-
vodcov robili učitelia Ing. Štefan
Škerda a Mgr. Katarína Kušnieriko-
vá spolu s Aničkou Tekeľovou, štu-
dentkou germanistiky pracujúcou vo
Viedni. Všetci, žiaci, rodičia aj pria-
telia boli návštevou Viedne nadšení
a spokojní.

Poznávali sme Viedeň

Vybrali sme zo školskej internetovej stránky

17. októbra bol v našej škole Deň
jablka. Všetko sa sústreďovalo na
výživu, ktorú jablká dávajú ľudskému
organizmu. V každej triede si čítali za-
ujímavosti o pôvode jablka a jeho
dávnu históriu. Cez prestávku boli na
dolnej chodbe školy jablkové hody.
Zišli sa tam deti zo všetkých tried a
pochutnali si na sladkých jablkách.

Hoci prestávka trvala len 15 minút, aj
tak sa všetky jablká schrúmali. Na
obed pani kuchárky upiekli výborný
jablkový koláč, na ktorom si všetci
veľmi pochutnali. Aj v školskej druži-
ne boli pre žiakov prichystané rôzne
aktivity súvisiace s jablkom. Žiaci si z
tohto dňa určite vzali ponaučenie, že
budú jesť viac ovocia ako sladkostí.

Budeme jesť viac ovocia
ako sladkostí

11. novembra 2008 bola v základ-
nej škole už od rána nevšedná atmo-
sféra. Do školy spolu s vnúčatami
prichádzali starí rodičia. Deti boli ako
vymenené, no predovšetkým ne-
smierne šťastné, že môžu svojim
starkým ukázať ako sa učia, čo už
všetko vedia a aká pekná je ich trie-
da.

Starí rodičia deťom porozprávali,
že za ich školských čias nemali také

školské pomôcky a vybavenie, ale
disciplína a poslušnosť bola na prvom
mieste. Tí, ktorí boli v škole prvýkrát,
si prezreli školské priestory a potom
sa všetci stretli v školskej jedálni na
malom občerstvení. Okrem starých
rodičov zo Zuberca prišli i z Tvrdoší-
na, Liesku, Nižnej, O. B. Potoka, Hút.
Stretlo sa ich do 70. Našli sa tu aj ako
bývalí kolegovia z fabrík, družstva,
škôl a na všeličo si zaspomínali.

Starí rodičia v škole

Posledný deň pred jesennými
prázdninami sa v škole uskutočnil už
7. ročník Dňa športu 2008. V tradič-
ných piatich disciplínach a štyroch
kategóriách si zmerali sily všetci žiaci
školy. V bojoch o majstra školy a zá-
roveň aj o vytvorenie nového rekor-
du sa najviac darilo týmto žiakom:

Viktorovi Janoštínovi,  skok z
miesta, 164 cm, Andrejovi Urbanovi,
hod plnou loptou 3,97 m, Ladislavo-
vi Šrobovi, zhyby – výdrž, 15, Domi-
nike Borsíkovej, sed – ľah, 410, Dáši

Harmatovej,  hod plnou loptou
– 12,10 m.

V behu na 50 m nebol rekord pre-
konaný. Prekonať najlepší výkon a
vytvoriť rekord školy je možné len raz
do roka, a to na DEŇ ŠPORTU.
Niektoré staré rekordy sa opäť poda-
rilo prekonať a do ďalších rokov na-
staviť latku vyššie. Súčasťou dňa bolo
aj pripomenutie si Olympijského roku
a Letných olympijských hier v Pekin-
gu. Žiaci na túto tému vytvorili množ-
stvo plagátov a výtvarných prác.

Športovala celá škola

Najlepší florbalisti školy (7. - 9.
roč.) sa 29. októbra zúčastnili florba-
lového turnaja v Gymnzáziu M. Hat-
talu v Trstenej. Súťažili 4 tímy: ZŠ
Zuberec, ZŠ Dlhá, GMH Trstená a ZŠ
Trstená. Hralo sa systémom každý s
každým.

Výsledky zápasov našich hráčov:

ZŠ Zuberec – GMH Trstená 3:9
ZŠ Zuberec – ZŠ Dlhá 15:3
ZŠ Zuberec– ZŠ Trstená 9:5
Umiestnenie:
1. GMH Trstená
2. ZŠ Zuberec
3. ZŠ Trstená
4. ZŠ Dlhá

Florbal

Vianočnú hudbu a skladby od ba-
roka cez klasicizmus až po súčasnosť
si mohli žiaci aj učitelia školy vypočuť
1. decembra v kostole v Zuberci. Spe-
váci a organista z občianskeho zdru-
ženia Harmonia Seraphica z Bratisla-
vy priblížili žiakom skladateľov a pô-
vod vianočných piesní. Mnoho z nich
zaspievali v origináli v latinskom, ne-

meckom a anglickom jazyku. Umelec-
ké združenie Harmonia Seraphica –
(Serafínska harmónia) združuje mla-
dých umelcov, poslucháčov stredných
a vysokých hudobných škôl v Brati-
slave, ktorým učarovala duchovná
hudba a rozhodli sa šíriť posolstvo o
Božej láske a dobrote stovkám ľudí
po celom Slovensku.

Vianočný koncert

Tretiaci ZŠ 15.10. 2008 prijali po-
zvanie pracovníkov TANAP-u na spo-
ločné poznávanie prírody. S jeho za-
mestnancami Vladimírom a Danielou
Michalcovými sa žiaci a učitelia Pe-
ter Lichner a Katarína Gallova stretli
pri Tatliakovej chate. Vyobliekaní a
plní očakávaní s cieľom zdolať cestu
až k tretiemu plesu. Mnohí už po pár
metroch vzdychali, že nevládzu, ale
nakoniec sa všetkým podarilo prísť až
k cieľu cesty. Deti sa počas každej
prestávky snažili pomocou ďalekohľa-

dov nájsť na skalách kamzíka. Nikto
však nemal také šťastie. Zato malí
poznávači prírody našli rôzne stopy
zvierat a menšie živočíchy a sledo-
vali ako sa pripravujú na zimný spá-
nok. Počasie prialo, učitelia žiakov
povzbudzovali a pomáhali zdolávať
náročnú trasu, strmý terén i únavu.
Žiaci hoci unavení, získali nové ve-
domosti. Pri lúčení pán Michalec de-
ťom sľúbil, že o ďalších zaujímavos-
tiach prírody im príde porozprávať
ešte aj do školy.

S TANAPom v prírode

V Írsku prší v priemere 20 dní do
mesiaca, Karlov most v Prahe je už
600 rokov starý, Edith Piaf to nemala
v živote ľahké, najdlhšia rieka Španiel-
ska Ebro niekedy aj vyschne... Zmes
európskej kultúry, zaujímavostí, faktov,
hudby, fotografií. To všetko mohli žiaci
vidieť a zažiť vo štvrtok 27. 11. 2008 v
našej škole na II. ročníku Dňa Európy.

Žiaci II. stupňa si pripravili elektronic-
ké prezentácie o jednotlivých štátoch
Európy a predstavili ich žiakom školy.
Nemali to veru ľahké, veď vystupovať
pred 200 divákmi vyžaduje dosť odva-
hy. O to ťažšie, že prezentovali svoju
vlastnú prácu, vedomosti, počítačové
zručnosti. Zvládli to výborne, zhodli sa
žiaci aj učitelia.

Deň Európy

V pondelok 17. novembra 2008
sa naši piataci spolu so sestričkami
vybrali na poznávaciu exkurziu do
Rajeckej Lesnej k tamojšiemu pre-
krásnemu Slovenskému betlehemu.
Najprv sa zastavili v Krivej. Odfotili
sa pri soche bl. Zdenky v kostole a
na mieste, kde kedysi stál jej rodný
dom. Táto ulica v minulosti vyhorela.
Odtiaľ pokračovali priamo k netradič-
nému betlehemu do Rajeckej Lesnej.
Vytvoril ho majster rezbár Jozef Pe-
kara. Celé dielo je 8,5 m dlhé; 2,5 m

Výlet do Rajeckej Lesnej
široké a 3 m vysoké. Spolu je tu roz-
miestnených cca 300 postáv, z kto-
rých asi polovica sa pohybuje. Pozreli
si aj nový kostol v Rajeckých Tepli-
ciach s kaplnkou novodobej svätice
Gianny Beretty Molla. Cestou domov
sa zastavili i v Terchovej, kde pobud-
li pri ďalšom peknom pohyblivom bet-
leheme v tamojšom kostole. Poko-
chali sa aj pri vysokej soche Juraja
Jánošíka. Tento deň bol naplnený
množstvom krásnych zážitkov a no-
vých poznatkov.

Žiaci deviatych ročníkov ZŠ sa 1.
októbra 2008 zúčastnili burzy povo-
laní v kultúrnom dome v Trstenej.
Predstavovali sa tam rôzne stredné
školy. Niektorí študenti aj bližšie pri-
blížili svoje budúce profesie. Kozme-
tičky okrášlili dievčatá kreslenými or-

namentami na tvár, barmani zo Sla-
nice predviedli miešanie nápojov a
žiačky z umeleckej školy predstavo-
vali svoje výrobky ako napr. kabelky,
šály a šaty. Dúfame, že burza pomô-
že žiakom pri výbere budúcich povo-
laní.

Burza povolaní

Naši piataci si 16. 10. 2008 uro-
bili minivýlet do Oravského Bieleho
Potoka. Jej duchovný správca far-
nosti vdp. Ľuboš Močáry každý rok
pri druhej októbrovej nedeli povzbu-
dzuje svojich veriacich k vďake za
všetky plody, ktoré nám zem daro-
vala. Už niekoľko rokov k tejto prí-
ležitosti mávajú v kostole krásne ob-
razy vytvorené z plodov zeme. Vždy
sú vypracované na inú tému, ktorú

navrhne duchovný otec. Hlavným
autorom krásnych obrazov je miest-
ny pán kostolník Pavol Martáň. Du-
chovný otec deti milo prijal, v kos-
tole im porozprával veľa pekných a
užitočných vecí, ktoré so záujmom
počúvali. Všetkým podaroval pek-
né pohľadnice, obrázky i sladkú po-
zornosť. Potom si ešte žiaci v blíz-
kej záhrade pozreli výstavu kamen-
ných plastík.

V Oravskom Bielom Potoku
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 Niekedy sa zdá, akoby vyobra-

zenia svätých dnešnému moderné-

mu človeku veľa nehovorili. Nepo-

škvrnený odev a zbožný výraz svät-

cov nehovoria vždy jasným spôso-

bom o ich životnom zápase či hr-

dinskej smrti, ktoré zďaleka neboli

také idylické ako na obrazoch vy-

zerajú. Keďže u mnohých svätých

nepoznáme ich podobu, vytvorilo si

kresťanstvo už v najstarších dobách

symboly a skratky, ktoré by mali byť

na prvý pohľad zrozumiteľné. Patrí

k nim napr. palmová ratolesť ako

znak mučeníctva, či biela ľalia ako

symbol panenstva. Farby tiež majú

svoj symbolický význam: biela je

farbou čistoty a svätosti, hnedá na-

značuje skromnosť a chudobu, čer-

vená je farbou mučeníkov, zlatá

symbolom Božej milosti. Okrem

toho majú svätci vlastné poznáva-

cie znaky – atribúty. Sú to predme-

ty, viažuce sa k ich životu alebo

smrti, podľa ktorých ich na obrazoch

vieme ľahko určiť. Podľa týchto atri-

bútov rozoznáme aj svätcov na vit-

rážach nášho kostola.

Sv. Katarína Alexandrij-

ská (jedna z mála svätíc v našom

chráme) sa podľa legendy narodila

v 3. storočí v Alexandrii, pochádza-

la z kráľovského rodu a bola veľmi

vzdelaná. Ako veľmi mladá sa dala

pokrstiť. Onedlho ju vyzvali, aby sa

zúčastnila obety ku cti pohanských

modiel. Šla tam iba preto, aby vy-

svetlila cisárovi Maximinovi, že po-

hanskí bohovia sú modly. Mimoriad-

Patróni a ich symboly v našom chráme (1)

nou výrečnosťou sa jej podarilo do-

stať cisára do úzkych a následne aj

obrátiť na kresťanstvo 50 najlepších

filozofov, ktorí ju mali usvedčiť z

omylov. Zúriaci cisár dal všetkých

upáliť. Katarínu zajali, dlhé dni dr-

žali bez potravy a kruto mučili - bola

bičovaná, lámaná na kolese obitom

klincami, ktoré sa pri mučení roz-

padlo. Vždy sa však zázračne

uzdravila. Cisár Maximinus, zdese-

ný jej zázrakmi, ju dal napokon sťať

mečom.

 Úcta k sv. Kataríne bola veľmi

rozšírená. Patrí medzi 14 svätých

pomocníkov v núdzi a je patrónkou

dievčat, panien, učiteľov, študentov,

teológov, filozofov a všetkých povo-

laní majúcich do činenia s kolesom

alebo nožom - napr. kolárov, hrn-

čiarov, mlynárov, priadok a i. V na-

šom kostole je zobrazená s kráľov-

skou korunou, poukazujúcou na jej

pôvod, s palmovým listom ako sym-

bolom mučeníctva a so zlomeným

kolesom a mečom, nástrojmi jej

mučenia a smrti. Zelená farba jej

plášťa môže vyjadrovať mladý vek,

v ktorom podstúpila mučeníctvo.

Koleso s krížom ako osobitný znak

sv. Kataríny je umiestnené aj v hor-

nej časti vitráže.

Pod obrazom je umiestnený text:

„Daroval na pamiatku ++ Jozefa a

Kataríny Pavčo jejich syn, kňaz An-

drej, Amerika“ (Andrej Pavčo bol ro-

dák z Habovky, ktorý v roku 1896

emigroval do Ameriky, aby unikol

prenasledovaniu maďarskej polície

za svoje slovenské cítenie.).

Na susednej vitráži je zobraze-

ný svätý Alojz Gonzaga, ktorý

pochádzal zo známej šľachtickej ro-

diny. Jeho otec bol markízom a čas-

to vystupoval v dôležitých službách

španielskeho kráľa Filipa II. Alojz sa

narodil v roku 1568 ako prvorode-

ný syn a teda aj dedič rodinného

panstva a privilégií. Otec ho pripra-

voval na vojenskú kariéru. Od troch

rokov sa učil jazdiť na koni, pohy-

bovať pri vojsku a narábať so zbra-

ňou, ale prebral aj spôsoby vojakov

- nadával a klial. Matka musela vy-

naložiť veľa úsilia, aby ho odnauči-

la zlým spôsobom a rečiam. Poda-

rilo sa, Alojz prijímal všetko s otvo-

renou dušou. Aj keď ho poslali na

kniežací dvor do Florencie a neskôr

na španielsky kráľovský dvor, plný

samopaše a neviazanej zábavy, na-

priek pokušeniam nestratil vieru. Už

ako jedenásťročný sa zaviazal k do-

životnej čistote a sľub dodržal. Keď

spoznal spoločnosť Ježišovu, roz-

hodol sa vstúpiť do nej. Jeho otca

to vyviedlo z rovnováhy. Možno by

sa nebránil kariére syna ako cirkev-

ného hodnostára, rehoľný stav sa

mu však zdal absolútnou porážkou.

Až po dvoch rokoch ťažkého boja

otec konečne ustúpil. Alojz sa ve-

rejne zriekol dedičstva a v roku

1585 vstúpil do jezuitského novici-

átu v Ríme. Viedol hlboký duchov-

ný život a využíval všetky možnosti

k modlitbe a sebazapreniu. Pri tom

nestratil záujem o veci, ktoré patria

k normálnemu životu. Vedel sa ne-

nútene zabávať. Keď sa ho raz v

čase rekreácie pri hre pýtali, čo by

urobil, keby vedel, že o chvíľu zo-

mrie, odpovedal: - Pokračoval by

som v hre. Táto príhoda svedčí o

Alojzovom všestrannom záujme o

život i o jeho čistom svedomí a odo-

vzdanosti do Božej vôle. Keď vy-

pukla morová epidémia, aktívne sa

zapojil do ošetrovania chorých, pri-

čom ochorel sám. Zomrel vo veku

23 rokov na následky nákazy alebo

vyčerpania. Tento mladý nedoštu-

dovaný rehoľník preslávil Gonzagov

rod viac ako všetci jeho mocní pred-

kovia.

Na vitráži v našom kostole je jed-

no z jeho najtypickejších zobrazení

– v jezuitskom oblečení a bielej su-

perpelícii s krížom a bielou ľaliou –

znakom čistoty. Nad hlavou je pek-

ná chlapčenská tvár orámovaná

vencom bielych ruží. Práve snaha

zdôrazniť mladosť a čistotu sv. Aloj-

za spôsobila, že jeho vyobrazenia

niekedy vyznievali až prisladko.

(Dokonca sa aj hovorievalo: „Je

krásny ako sv. Alojz na obrázku“.)

Avšak jeho život svedčí o veľkej roz-

hodnosti a odhodlaní kráčať za svo-

jim cieľom napriek všetkým prekáž-

kam. Je preto výborným patrónom

mládeže, študentov a pomocníkom

pri voľbe povolania.

Obraz svojho patróna podľa ná-

pisu „Daroval Alojz Bystar, Canada

- Amerika“.

Postavu svätca na ďalšej oken-

nej výplni dokážeme určiť ľahko.

Symboly chudoby a čistoty – hne-

dý plášť a ľalia – prezrádzajú, že ide

o sv. Jozefa, aj keď nedrží na ru-

kách dieťa Ježiša. Na spojenie s

Ježišom poukazuje symbolický ob-

raz nad jeho hlavou. Do tvaru kru-

hu je zakomponovaný monogram

IHS s hostiou uprostred – hostia je

Kristovo telo, monogram sa prekla-

dá v zmysle „Ježiš spasiteľ ľudstva“.

Pod monogramom sú tri klince, na-

značujúce spôsob, akým ľudstvo

spasil.

 O osobe hlavy Svätej rodiny

toho vieme veľmi málo. Písmo nás

informuje, že Jozef pochádzal z krá-

ľovského rodu, bol potomkom krá-

ľa Dávida. Vieme ešte, že bol re-

meselníkom - tesárom. Dozvedáme

sa aj to, že bol mužom spravodli-

vým. Keď Mária počala, bolo to ta-

jomstvo, takže ani Jozef o tom ne-

vedel. Tam sa ukázal jeho charak-

ter. Spolu totiž nebývali ani nežili a

on videl, že čaká dieťa. Určite ho to

trápilo - podľa vtedajších zvyklostí

ju mal dať ukameňovať, on ju však

chcel prepustiť tajne, aby jej neublí-

žil.

Vo sv. Písme sa nespomína ani

jedno slovo, ktoré by Jozef vyriekol.

To najúžasnejšie na tejto postave

však je práve to, čo nie je vypove-

dané. Musel byť mužom veľkej vie-

ry. Boh s ním komunikoval prostred-

níctvom anjela, ktorý mu vo sne

dával príkazy. A čo urobil Jozef?

Zobudil sa, vstal, šiel a urobil čo

bolo treba. Aké jednoduché! Musel

byť mužom činu a obety - tvrdo pra-

coval, aby sa postaral o svoju rodi-

nu, neváhal pre záujem dieťaťa odísť

Pri posviacke v roku 1932 bol zuberský kostol vymaľovaný na
bielo a v svätyni stál drevený oltár s Božským srdcom a sloven-
ským dvojkrížom. Jedinými vyobrazeniami svätých tu boli vitráže
(sklené okenné výplne) vo svätyni. V mnohých chrámoch sú tieto
umelecké diela darom konkrétnych osôb a často zobrazujú svätca,
ktorý je patrónom darcu alebo jeho rodiny. Rovnako je to aj v na-
šom kostole – darovacie nápisy sú umiestnené pod postavami svät-
cov. Obrazy v okenných výplniach majú podobné výtvarné rieše-
nie: uprostred je postava svätca, z jeho svätožiary akoby vychá-
dzali tmavšie a svetlejšie modré lúče, vo vrchnej časti oblúka je
u niektorých svätcov ešte raz umiestnený ich symbol.
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do emigrácie, mlčky a bez zbytoč-

ných slov hľadal malého Ježiša...

Kam sa pri všetkých týchto udalos-

tiach mohli uberať jeho myšlienky?

Rozjímanie o osobe sv. Jozefa

môže byť vynikajúcim zdrojom po-

sily pre otcov rodín, vystavených

dnes veľkému tlaku.

 Sv. Jozef je patrónom Cirkvi, ro-

diny, robotníkov a keďže zomrel v

blízkosti alebo priamo v objatí Spa-

siteľa sveta, oprávnene je uctieva-

ný ako patrón dobrej smrti. Pre zu-

berský kostol jeho obraz podľa ná-

pisu „Daroval Jozef Bystar, Cana-

da - Amerika“.

Svätú Teréziu z Lisieux (zva-

ná aj Terezka Ježiškova), ktorá je

zobrazená na ďalšej vitráži v rehoľ-

nom rúchu karmelitánok, si nepo-

mýlime so žiadnou inou sväticou. V

rukách má svoje atribúty - kríž a

kyticu kvetov, nad ňou je hlava an-

jela. Je to ďalšia zo svätíc, ktoré

bývajú zobrazované veľmi poeticky,

hoci jej život a služba mali od idyly

veľmi ďaleko. Narodila sa v roku

1873. Keď mala 4 roky, zomrela jej

matka. Ako trinásťročná pocítila Te-

rézia v duši veľkú túžbu pracovať za

obrátenie hriešnikov. Chcela sa stať

karmelitánkou. Vstup do kláštora jej

cirkevní predstavení nechceli dovoliť

pre mladý vek, a tak na skupinovej

audiencii požiadala priamo pápeža

Leva XIII., aby jej udelil výnimku.

Nakoniec získala povolenie a ako

15-ročná vstúpila do kláštora. Kláš-

torný život pre ňu nebol jednoduchý.

Sama spomínala, že pri prvých kro-

koch v kláštore cítila viac tŕňov ako

ruží. Ale to ju neznechutilo. V du-

chu Božieho detinstva a lásky prijí-

mala Terézia všetko príjemné a ne-

príjemné v rehoľnom živote. A nie-

kedy sa zdalo, že nepríjemností je

priveľa: tvrdosť a nepochopenie

predstavených, neporozumenie a

bezohľadnosť niektorých sestier.

Väčšinou to nebolo zo zlej vôle. Ale

spoločný život má vždy isté priro-

dzené ťažkosti, ktoré sa môžu citeľ-

ne zväčšiť ľudskými slabosťami jed-

notlivých členov spoločenstva.

Okrem toho mala Terézia podlome-

né zdravie a neraz prežívala veľké

vnútorné skúšky a boje.

 Pred rehoľnými sľubmi urobila

vyhlásenie: "Prišla som zachraňo-

vať duše a najmä modliť sa za kňa-

zov“. Túžila stať sa misionárkou, ale

ochorela na tuberkulózu, ktorá bola

vtedy neliečiteľná. Nuž aspoň svo-

je bolesti a kríže obetovala za mi-

sie. Mohlo by sa zdať, že Teréziin

život bol iba životom maličkostí, ale

byť verný v maličkostiach si vyža-

duje veľkú odvahu. Zomrela v roku

1897 ako 24-ročná. Toto sympatic-

ké jednoduché dievča je uznávané

ako veľká znalkyňa duchovného ži-

vota. Sľúbila, že z neba bude sypať

"ruže" dobrodení a svoj sľub aj do-

držala. Na jej príhovor sa udialo toľ-

ko zázrakov, že už v roku 1925 bola

vyhlásená za svätú. Okrem toho, že

je patrónkou karmelitániek, kvetiná-

rov a záhradníkov, bola vyhlásená

aj za patrónku misií.

Obraz sv. Terézie zuberskému

kostolu „Daroval Štefan Janoštin,

Canada - Amerika“. (Sv. Terezka

bola patrónkou jednej z jeho dcér.)

V galérii „prvých“ svätcov by pat-

rón nášho kostola sv. Vendelín

nesmel chýbať. Základné údaje,

ktoré nám o ňom podáva tradícia,

pozná asi každý Zuberčan - jeho

kráľovský pôvod, povolanie kázať

evanjelium, jednoduchý život

pastiera a pustovníka, povolanie do

funkcie opáta, ale predovšetkým

vyznávanie Krista celým svojim ži-

votom. Sv. Vendelín je tu zobraze-

ný so svojimi najtypickejšími znak-

mi – pri nohách má ovcu, v ruke

palicu a na páse nádobu s vodou

(znaky pastiera, pustovníka či pút-

nika). Klobúk si s úctivým gestom

poklony pridŕža na hrudi a v tomto

geste akoby bol vyjadrený jeho ce-

loživotný postoj pokory pred Bo-

hom. Nad hlavou sv. Vendelína je

obraz baránka Božieho, sediaceho

na knihe so siedmymi pečaťami. Je

odkazom na biblický text: „Kto je

hoden otvoriť knihu a rozlomiť jej

pečate?“ (Zjv 5, 2). Podľa výtvarnej

kvality zobrazenia možno predpo-

kladať, že vitráž bola vyhotovená

podľa veľmi kvalitnej predlohy. Dá

sa to pozorovať na použitých detai-

loch – riasenie šiat, ovečka, odha-

lené časti tela.

Tento obraz je darom spišského

kanonika Vendelína Húsku zuber-

skému kostolu (pozn.: kanonici sú

členovia kapituly ako pomocného

orgánu biskupa).

Vitráž sv. Michala archanje-

la daroval nášmu kostolu ďalší cir-

kevný hodnostár – podľa darovacie-

ho textu „Osv. p. Marian, biskup B.

Bystrica.“ Týmto biskupom bol Ma-

rián Blaha - jeden z prvých troch slo-

venských biskupov, ktorí boli vyme-

novaní v roku 1920 v novej Česko-

slovenskej republike (spolu s Karo-

lom Kmeťkom pre Nitrianske bis-

kupstvo a Jánom Vojtaššákom pre

Spišské biskupstvo).

 Svätý Michal v odeve ľahkoo-

denca s prilbou, štítom a kopijou

stojí na hrudi satana. Nápis na štíte

„QUIS UT DEUS“ (Kto je ako Boh)

zároveň znamená vlastný význam

mena Michal. Boj tohto kniežaťa

nebeských vojsk so satanom je po-

písaný v knihe Zjavení sv. Jána (12,

7-9) a týmto opisom je zrejme in-

špirovaný aj náš obraz, pretože di-

abol je tu vypodobnený s dračími

krídlami a okolo ľavej ruky má ovi-

nutého hada. Možno v snahe zvý-

šiť kontrast medzi oboma postava-

mi je sv. Michal znázornený ako

veľmi pružný mladík s trochu žen-

skými črtami tváre.

 Sv. Michal poskytuje svojou au-

toritou nášmu farskému kostolu isto

vynikajúcu záštitu – je nazývaný aj

anjelom spravodlivosti, ochrancom

Cirkvi, dôverníkom Božím. Je pat-

rónom mnohých profesií od vojakov

cez bezpečnostné sily až po tých,

ktorí potrebujú pri svojom povolaní

žiar pece. Je aj pomocníkom duší v

očistci a záštitou proti blesku a ne-

času.

Socha sv. Jána Nepomuc-

kého v kňazskom odeve so štólou

a biretom (kňazská pokrývka hlavy)

sa veľmi často vyskytuje v mestách

i obciach, najmä na mostoch, pre-

tože je ochrancom proti nebezpe-

čenstvu vody. Ján Nepomucký sa

narodil okolo roku 1345 v českej

obci Pomuk. Stal sa kňazom a od-

borníkom na cirkevné právo. Bol

vikárom pražského arcibiskupa

Jána z Jenštejna. Po smrti Karola

IV. sa českým kráľom stal jeho syn

Václav IV., ktorý bol mravne slabý.

Na uspokojenie svojich chúťok a

ambícií svojich obľúbencov, kráľ ne-

váhal porušiť i základné kresťanské

zásady a cirkevné predpisy. Preto-

že Ján Nepomucký hájil práva

Cirkvi a jej slobodu proti svojvôli

kráľa viac ako ostatní, kráľov hnev

sa sústredil predovšetkým na neho.

Panovník sa sám zúčastnil na jeho

mučení, a keď Ján na jeho násled-

ky zomrel, dal ho zhodiť z mosta do

Vltavy. V ľudovej tradícii sa jeho mu-

čenícka smrť spája s tým, že odmie-

tol prezradiť spovedné tajomstvo.

Na tento predpoklad neexistujú

priame dôkazy, ale vzhľadom na

historické okolnosti to nie je vylú-

čené. V každom prípade však pod-

stúpil mučenícku smrť pre obhajo-

bu Cirkvi. Je patrónom kňazov, spo-

vedníkov, mostov, lodníkov, veslá-

rov a mlynárov.

Sv. Ján Nepomucký býva zobra-

zovaný s palmovou ratolesťou mu-

čeníka, s krížom a vencom piatich

Patróni a ich symboly v našom chráme (1)

Pokračovanie na 10. strane
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hviezd okolo svätožiary. Takto je zo-

brazený aj v našom kostole. Podľa

legendy sa vo Vltave, na mieste kde

spočívalo jeho telo, objavilo päť

hviezd. Pod vitrážou je umiestnený

text: „Daroval Ján Harmata, Austra-

lia.“

Sv. Jakub starší na poslednej

vitráži je jedným z najmilovanejších

Kristových apoštolov. Skôr ako sa

s bratom Jánom rozhodli nasledo-

vať Ježiša, boli rybármi. Obaja mali

prchlivú povahu, sám Pán Ježiš ich

nazval synmi hromu (Mk 3,17). Ja-

kub Starší patril do trojice apošto-

lov, ktorých chcel mať Ježiš pri sebe

pri osobitných príležitostiach: pri

premenení na hore Tábor, pri vzkrie-

sení Jairovej dcéry či pri smrteľnej

úzkosti v Getsemanskej záhrade.

Po Ježišovom nanebovstúpení sa

spolu s ostatnými apoštolmi zdržia-

val v Jeruzaleme a zúčastnil sa na

organizovaní prvej kresťanskej

obce. Ako prvý z apoštolov tu bol

v roku 44 uväznený a popravený.

Neexistuje spoľahlivý dôkaz o

tom, že by sv. Jakub Starší podni-

kol nejakú apoštolskú cestu, ako o

tom hovoria legendy. Avšak podľa

starej tradície, jeho pozostatky sa

ešte v rímskom období dostali do

severozápadného Španielska, na

miesto dnešnej svätyne v Santiagu

de Compostela. Od 10. do 15. sto-

ročia sa stalo toto miesto cieľom

pútí z celej kresťanskej Európy. Pri

hlavných cestách, po ktorých cho-

dili pútnici, vznikali bratstvá, útulky,

nemocnice, kláštory a kostoly za-

svätené sv. Jakubovi. Tým sa zo

Španielska rozšírila úcta k sv. Ja-

kubovi i do iných krajín.

 To je aj dôvod prečo sa sv. Ja-

kub Starší najčastejšie zobrazuje

ako pútnik. Aj na našej vitráži je zo-

brazený s palicou, mešcom a s kni-

hou – symbolom svojej apoštolskej

funkcie. Pre Zuberec má táto vitráž

osobitný symbolický význam. Daro-

val ju pre kostol vdp. Štefan Kofrit

– habovský farár. Aj keď spočiatku

nebol myšlienkou kostola v Zuber-

ci nadšený, toto bol jeho prejav pod-

pory. Text pod obrazom znie: „Na

pamiatku Jakuba Baran, zakladate-

ľa obce Zuberec r. 1600.“ Nad po-

stavou svätca je umiestnený kruh,

v ktorého strede sú tri snopy obilia,

kolomažnica a pod nimi ovca.

V hornej časti kruhu je dvojkríž,

v spodnej nápis: OBEC 1600 –

1930 ZUBEREC. Symboly vyjadru-

jú, že v tejto slovenskej obci žijú roľ-

níci, furmani a pastieri.

 Rozlúštenie symbolov na obra-

zoch svätcov nám možno pomôže

lepšie pochopiť ich životnú cestu po

svete, ktorý nebol o nič lepší, po-

hodlnejší ani bezpečnejší ako ten

náš a predsa sa v ňom vždy doká-

zali postaviť na správnu stranu.

Marianna Janoštínová

Foto: Vladimír Žuffa
70 rokov

24. 1. Július Zúbek
12. 4. Anna Šveláňová
21. 4. Justín Škvarka
22. 6. Florentína Borsíková
2. 7. Margita Vidiečanová

13. 8. Anna Kovalčíková
4.10. Mária Kulašníková

13.11. Mária Gejdošová

75 rokov

16. 3. Mária Urbanová
1. 7. Margita Šišilová

10. 7. Mária Šuriňáková
1.12. Marta Harmatová

80 rokov

4. 3. Ján Hudec
17. 6. Mária Šrobová
19. 9. Terézia Bistarová
29.10. Margita Železníková
18.11. Mária Železníková

85 rokov

9. 3. Mária Šuriňáková
19. 4. František Jandura

Vypísané z matriky
roku 2008

3. 6. Michal Urban
12. 6. Adam Martin Novotný
21. 6. Andrej Harmata
8. 7. Katarína Borsíková
30. 7. Adrián Vidiečan
22. 8. Zuzana Valeková
25. 9. Alex Harmata
30. 9. Zdenka Belanová
3.10. Andrea Hulejová
18.11. Filip Lenár
18.11. Adela Klinerová
19.11. Adam Patera

1. 1. Dušana Kulašníka
(1973)

12. 2. Helenu Daňovú (1928)
16. 2. Cyrila Matištíka (1931)
11. 3. Juraja Majerčáka (1948)
12. 3. Máriu Šrobovú (1924)

30. 3. Máriu Šiškovú (1929)
28. 5. Cecíliu Fandákovú (1926)
7. 6. Annu Šveláňovu (1922)

12.10. Róberta Hudeca (1974)
20.10. Helenu Škerdovú (1924)
22.10. Alojza Kuľašníka (1936)

12. 1. Alexander Benčík
a Katarína Chovančáková

14. 6. Dominik Škerda
a Paulína Hajdučiaková

9. 8. Ing. Martin Blesák
a Miroslava Hudecová

16. 8. Mgr. Roman Tabaček
a Mgr. Eva Šimičáková

16. 8. Jozef Feranc
a Simona Kurcinová

6. 9. Ferdinand Littva
a Gabriela Margeťáková

6. 9. Marián Prč
a Martina Šajgalová

13. 9. Martin Kovalčík
a Ľubica Fidriková

20. 9. Ing. Jozef Sojčák
a Mgr. Agata Matištíková

4.10. Šimon Šveláň
a Lucia Vavrečanová

11.10. Peter Bušo
a Mgr. Veronika Šrobová

18.10. Peter Jančo
a Katarína Ižová

18.10. Ing. Pavol Jandura
a Ing. Zuzana Urminská

22.11. Michal Pariža
a Zuzana Segíňová

22.11. Tomáš Karas
a Lenka Kľuchťáková

22.11. Marián Tetík
a Katarína Medvecová

21. 9. Anna Tekeľová
5.11. Mária Matištíková

50 rokov manželstva

18. 1. Július a Božena
Magerčákovci

2. 2. Ondrej a Otília
Urbanovci

2. 2. Cyril a Anna
Matištíkovci

55 rokov manželstva

18. 4. Štefan a Mária
Šuriňákovci

22.12. Jozef a Margita
Šiškovci

60. výročie manželstva

6. 7. Štefan a Mária
Matištíkovci

6. 7. Jozef a Mária Šrobovci
16.11. František a Klementína

Jurinovci

  Pripravila Ľubica Šimičáková

Blahoželáme  jubilantom

Odprevadili sme na poslednej ceste

Patróni a ich symboly v našom chráme (1)
Dokončenie z 9. strany

Anjeličku, náš strážničku,
Opatruj našu školičku.

Ježiško náš milý,
práve v tejto chvíli
opatruj nás stále,

veď sme deti malé.
Pomáhaj nám vždycky,

aby žiacke knižky,
jednotkami žiarili,
tak rodičov tešili.

Michal Matlák

�����

Anjeličku náš strážničku
opatruj našu školičku.
Aby sme sa mali radi
a nikdy sa nehádali.

Pozri na nás akí sme,
či sme dobrí a či nie.

Pomocnú ruku nám vždy daj.
Pri učení nám pomáhaj.

Tánička Tkáčová

Anjelíčku, náš strážničku,
Opatruj našu školičku.

Opatruj žiakov dobrých aj zlých.
Opatruj deti v 4. B,

nech sa každý modlí ku tebe.
Aby sme ťa ľúbili

a k tebe sa modlili.

Nikolka Chreneková

�����

Anjeličku náš strážničku,
chráň našu triedu,

aby sme mali veľa kníh
a vedomostí, poznatky

zbierali z nich.
Aby sme boli usilovní

a poslušní ako tie včeličky,
 aby mali radosť z nás

naše mamičky.

Adam Kaššák

�����

Modlitba za 4. B

1. 1. Mária Pardeková
4. 1. Erik Škvarka
25. 2. Viktória Šrobová
27. 2. Zuzana Šišková
6. 3. Michaela Bažíková
10. 3. Zuzana Janoštínová
23. 3. Natália Jančová
24. 3. Lisa Palčová
26. 3. Zdenka Valeková
20. 5. Alexander Benčík
20. 5. Matúš Šroba
2. 6. Dávid Jančo

Narodili sa

Manželstvo uzatvorili
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Dospelí
Po minuloročnej jeseni malo druž-

stvo 12 bodov a zimovalo na 14. prieč-
ke tabuľky 5. ligy. Podobne je to teraz,
no získalo len 9 bodov s hrozivým skó-
re 18:52. Štart bol impozantný. Po 4.
kole bolo mužstvo na 1. mieste tabuľ-
ky. Postupne však strácalo dych a
všetci sme boli radi, že 2. 11 súťaž
skončila.

V jarnej časti súťaže mužstvo bo-
jovalo zo všetkých síl, aby zachránilo
účasť v súťaži. Dvanásta priečka v ko-
nečnom účtovaní a zisk 31 bodov zna-
menali udržanie mužstva v V. lige. Do
jesennej nastúpilo omladené mužstvo
dospelých a začalo dobre. Omladené
hovoríme preto, lebo viac hráčov z rôz-
nych príčin prestalo reprezentovať far-
by Zuberca. Odišli: Jozef Maruniak,
Rasťo Petrek, Pavol Bažík, Milan Šiš-
ka, Ivan Hucík, Peter Sojčák a hosťo-
vanie ukončil Ján Kubala. Bol to po-
riadny zásah do kádra mužstva. Hoci
vo viacerých prípadoch išlo o starších
hráčov, ich skúsenosti mladí futbalisti
ako Matej Chovančák alebo Tomáš
Šimičák nedokázali nahradiť. A to Maťo
Chovančák patril v mnohých zápasoch
k najlepším hráčom mužstva.

Ak hodnotíme hru treba povedať,
že záložníci málo pomáhali preťaženej
obrane, útok, často hrajúci v rôznom
zložení, nepodržal loptu, streľba bola
slabá. Vo viacerých zápasoch sme
zaznamenali slabšie výkony branká-
rov. Pri nedostatočnom tréningu to inak
nemohlo dopadnúť. Pre úzky káder
mužstva za dospelých pravidelne hrá-
vali dvaja až traja dorastenci.

Slabá, vo viacerých prípadoch ni-
jaká, tréningová morálka, k tomu ne-
zodpovedná účasť na zápasoch (niek-
torí hráči sa na zápas bez ospravedl-
nenia nedostavili), spôsobovalo nervo-
zitu v celom kolektíve. Vieme, že naši
futbalisti sú čistí amatéri, hrajúci pre
vlastné potešenie a potešenie futba-
lových priaznivcov, no potešenia v je-
sennej časti bolo málo. O 18 strele-
ných gólov v sieti súperov sa podelil:
Braňo Juráň 6, Marek Šiška 4, Maroš
Filek a Dominik Chovančák po 3, To-
máš Šiška a Ondrej Jurčo po 1 góle.

Dorast
Družstvo mladých futbalistov hrá

IV. ligu. Trénuje ho Maroš Filek. V jar-

nej časti kalendárneho roku si počína-
lo pomerne úspešne. Vyrovnaný,
avšak úzky káder nemal problémy a v
konečnej tabuľke ročníka 2007/2008
obsadil celkove 8. miesto s pasívnym
skóre 44:58 a 30 bodmi. Po jari ukon-
čili účinkovanie v doraste pre vek tra-
ja hráči a jeden pre nezáujem. Dorast
doplnilo 5 hráčov z družstva starších
žiakov. Keďže starší žiaci hrajú v
okresnej súťaži, neboli takými posila-
mi, aké boli potrebné pre hru 4. ligy.
Pre mnohých futbalistov tohto kádra
je tréning, nasadenie v ňom a pravi-
delnosť alfou a omegou. No pre iných
je príjemnejšie sedieť doma v teple za
počítačom ako tvrdo trénovať. No žiaľ,
bez pravidelného tréningu sa nedá
úspešne robiť žiaden šport.

Za prístup k tréningom i hre mož-
no pochváliť Lukáša Tekeľa, Mirosla-
va Knaperka, Domika Chovančáka a
ďalších. Vidieť to aj na ich futbalovom
raste. K nim sa pridali Ján Hruboš a
Jozef Kovalčík. Vyššie nasadenie v tré-
ningoch a pravidelnej účasti očakáva-
me od Mareka Kaššáka, či Mareka Fi-
leka, ale aj Maroša Urbana a Mareka
Jadrňáka.

Kvôli udržaniu 4. ligy, ale aj zvýše-
niu konkurencie medzi hráčmi, treba
káder doplniť mladými. Súčasnému
kádru nechýba chuť a odhodlanie v
dosť dobre rozohranej časti súťaže roč-
níka 2008/2009. Brankársky post zdá
sa byť v tomto období vyriešený. To len
prospeje hre mužstva, ktoré je tvárne
a perspektívne. Disciplína je pomerne
dobrá. Napomínania hráčov, resp. žlté
karty, ktoré družstvo inkasovalo, pra-
menili skôr zo snahy vybojovať loptu
ako z nečistého boja. O 16 strelených
gólov v jesennej časti sa podelili: Do-
minik Chovančák 10, Jozef Kovalčík a
Marek Kaššák po 2, Lukáš Tekeľ a Ján
Hruboš po l.

K družstvo dorastu treba ešte do-
dať pochvalu. Viacerí z hráčov po svo-
jich sobotňajších zápasoch nastupovali
aj v nedeľu za družstvo dospelých. Boli
viac zaťažovaní po stránke fyzickej, ale
aj psychickej. U takýchto hráčov by
žiadala lepšia regenerácia. Problé-
mom tiež je správna životospráva

niektorých hráčov. Tá však chýba i u
hráčov mužstva dospelých. Životo-
správa je strašiakom už dlhšiu dobu.
V doraste nám rastie niekoľko talen-

Po hodnotení výsledkov futbalového oddielu TJ Roháče Zuberec za rok
2008 môžeme konštatovať, že veľa pozitívneho nepriniesol. Najmä ak sa
pozrieme na družstvo dospelých. Niečo lepšie sa ukázal dorast, slabšie to
bolo aj u starších žiakov. Jedine mladší žiaci a najmä prípravka udržiavali
zuberskému futbalu dobré meno po celý rok. Keď sa na problém pozrieme
bližšie, najmä na slabé výsledky u mužov, môžeme konštatovať, že situáciu
do určitej miery prináša doba. Mnohí dobrí futbalisti odchádzajú za prácou
mimo región Oravy. Jednoducho nemôžu absolvovať potrebný pravidelný
tréning a to sa odzrkadľuje v dosiahnutých výsledkoch. Je smutným konšta-
tovaním, že najlepšiu tréningovú účasť z mužstva dospelých mali Vlado Tu-
nák - 8 a Peter Chovančák 7 tréningových jednotiek.

Rok 2008 v zuberskom futbale
tovaných futbalistov a záleží len a len
na nich ako budú svoj talent rozvíjať.
Samotný talent nestačí, k nemu treba
aj morálno-vôľové vlastnosti a snahu
chcieť byť lepší a lepší.

IV. liga dorast - SEVER

1. Černová 13 8 4 1 40:17 28

2. Or.Jasenica13 9 0 4 38:19 27

3. Hôrky 13 7 1 5 28:19 22

4. Terchová 13 6 3 4 28:18 21

5. Rajec 13 7 0 6 29:22 21

6. Predmier 13 6 2 5 33:29 20

7. Stráňavy 13 6 2 5 26:26 20

8. Belá 13 6 1 6 40:36 19

9. L. Hrádok 13 5 2 6 24:26 17

10. L. Sliače 13 5 1 7 19:21 16

11. Z. Poruba 13 5 1 7 15:39 16

12. Zuberec 13 4 2 7 15:33 14

13. Lisková 13 4 1 8 25:36 13

14. Štiavnik 13 3 0 10 16:35 9

Starší žiaci
Po minulej jeseni, jar bola vcelku

uspokojivá. Nebol až taký problém so
záchranou aký sa javí teraz. Družstvo
v jednotlivých zápasoch inkasovalo
dosť veľa gólov. Aj tu sa javil proble-
maticky post brankára (akútny prob-
lém vo všetkých družstvách v Zuber-
ci). Ak je v mužstve len jeden brankár,
pri slabšom výkone, resp. pri zranení
a nedajbože vylúčení, je možné ho
nahradiť len hráčom z poľa. Treba nám
vychovávať už od prípravky minimál-
ne dvoch rovnocenných brankárov,
ktorí by na tento post mali aj genetic-
ké predpoklady.

Už letná príprava naznačovala, že
s družstvom budú problémy. Cez
prázdniny, ale aj takmer celú jeseň
bola tréningová morálka družstva sla-
bá. Tomu zodpovedali aj dosiahnuté
výsledky. Zisk 8 bodov s pasívnym skó-
re 24:40 nič dobré neveští. Sklamaním
boli najmä výkony Matúša Hurťáka,
Dominika Ťapajáka, ale aj iných. Čas-
to sa na majstrovský futbalový zápas
nedostavili viacerí hráči zo základnej
zostavy, preto museli družstvu vypo-
máhať 3 - 4 hráči z družstva mladších
žiakov. Títo síce hrou nesklamali, no
po stránke telesnej a fyzickej bol pre
nich problém uspieť v súbojoch
s chlapcami 2 – 3 roky staršími. Za prí-
klad prístupu k tréningovej morálke tre-
ba pochváliť Mateja Šišku, ktorý ako
jediný absolvoval 90 % tréningových
jednotiek.

V zimnej príprave bude treba zís-
kavať najmä kondíciu, lebo tá vo via-
cerých zápasoch chýbala. Aj preto sa
často prehral i dobre rozohraný zápas.
Viacerých hráčom družstva chýba po-
trebná technika, ktorá sa však aj v tom-
to veku dá zlepšovať najmä v telocvič-
ni. A tú majú mladí futbalisti k dispozí-
cii. Trénerom družstva je Peter Cho-
vančák st.

Mladší žiaci
Tréner mladších žiakov Karol Hrn-

čár konštatoval že takmer 100-per-
centná účasť hráčov na tréningoch ako
aj prístup k jednotlivým zápasom môžu
byť vzorom pre ostatné družstvá fut-
balového oddielu TJ Roháče. To pri-
náša svoje ovocie. Zlepšili sa v tech-
nike, obratnosti a rýchlosti. Družstvá
mladších žiakov a prípravky hrajú fut-
balové zápasy turnajovo na šírku ih-
riska. Už v jarnej časti súťaže mladší
žiaci porážali, hoci nepravidelne, aj
vekovo starších súperov. Na jar len
horším skóre obsadili 4. priečku, v túto
jeseň naši mladí futbalisti svoju skupi-
nu vedú. V troch turnajoch nenašli pre-

možiteľa a iba raz nešťastne remizo-
vali 2:2 (v Hruštíne, keď nastrelili 4 či
5 tyčí). V jednotlivých zápasoch druž-
stvo ml. žiakov dokázalo svojim súpe-
rom dať aj viac ako 10 gólov, pričom
vo viacerých zápasoch neinkasovalo
ani jeden. Svedčí to o dobrej strelec-
kej potencii viacerých hráčov. Teší dob-
rá hra obrany na čele s brankárom Ma-
túšom Tarajom. Ten spolu s Dávidom
Šuriňákom trávia na ihrisku celé hodi-
ny a sú príkladom aj pre ostatných.

 Aj toto družstvo má však úzky ká-
der. Mladí futbalisti z Or. B. Potoka, Hút
a V. Borového nemajú v poslednom
čase záujem o tento šport. Je to však
na ich škodu.

Prípravka
Toto družstvo zdá sa byť zo

všetkých kolektívov najspoľahlivejšie.
Vzorná účasť na tréningoch aj v ne-
priazni počasia, učenlivosť, bojovnosť
a nasadenie v tréningoch sú samozrej-
mosťou. Vekovo je toto družstvo mla-
dučké, veď niektorí futbalisti tejto ka-
tegórie budú pohromade ešte 2 aj 3
roky. Viacerí futbalisti družstva sú su-
per talenty a dostať ich z ihriska po tré-
ningoch je problémom aj pre trénera
Maroša Fileka. Viacerí po tréningu ešte
absolvujú ďalší s mladšími žiakmi. Že
ide o skutočné futbalové talenty sved-
čí záujem o nich z klubov Dolného
Kubína a Ružomberku. Záujem je naj-
mä o Lacka Šróbu, Filipa Juráňa, Ada-
ma Fileka, Tomáša Jurinu, Samuela
Zemančíka, ale aj ďalších.

Toto družstvo už v jarnej časti do-
sahovalo pozoruhodné výsledky. Aj
oproti silnejším a vekovo starším sú-
perom sa presadzovalo v zápasoch
najmä umom a technikou. V letnej pre-
stávke dvaja hráči kolektívu reprezen-
tovali Oravu na turnaji v Prešove. Ora-
va tu v turnaji za účasti aj mnohých
zahraničných kolektívov obsadila 2.
miesto. Za TJ Roháče boli na turnaj
nominovaní Lacko Šróba a Samuel
Zemančík. Podľa vyjadrenia trénerov
výberu Oravy obaja patrili medzi naj-
lepších hráčov družstva.

Prípravka v jesennej časti turnajov
nenašla premožiteľa a vedie svoju sku-
pinu. Účasť na tréningoch je hojná a
pravidelná. Ak mladým nadšenie a
elán nevyprchá, už spomínané mená
budú o pár rokov skloňovať manažéri
iných mužstiev a títo hráči budú robiť
dobré meno našej TJ a obci.

Karol Hrnčák

Zuberec je futbalová obec s dl-

horočnou tradíciou. Futbal má pod-

poru zo strany obecného úradu

i miestnych firiem. Veríme, že nie

je neskromné novoročné želanie,

aby bolo povinnosťou všetkých

športovcov dosiahnutými výsledka-

mi robiť dobré meno TJ Roháče Zu-

berec i obci. Ďakujeme fanúšikom

za podporu na zápasoch a všetkým

firmám, ktoré sa podieľali na čin-

nosti nášho oddielu. Osobitne ďa-

kujeme Obecnému úradu Zuberec

a firmám: Roháče, s.r.o., Dopras-

tav, Reštaurácia Horec, Stavebni-

ny Slávo Šuriňák, Milan Mikláš, ml.

Martin Filek, Vladimír Filek,

Karol Hrnčár

Ž e l a n i e
do nového roka

por.  klub zápasy víťazstvá remízy prehry skóre body  – / +

1. Ďanová 13 9 3  1 22:14 30  +9
2. Martin 13 7 4  2 52:17 25  +6
3. Trstená 13 5 6  2 24:12 21  0
4. Liptovské Sliače 13 6 3  4 22:12 21  0
5. Vrútky 13 6 3  4 31:22 21  +3
6. Oravské Veselé 13 5 4  4 26:29 19  +1
7. Sučany 13 5 3  5 26:21 18  0
8. LM – Palúdzka 13 5 3  5 25:27 18  –3
9. Bešeňová 13 5 2  6 17:20 17  –4

10. Ludrová 13 4 4  5 19:30 16  –2
11. Žaškov 13 3 5  5 21:22 14  –4
12. Lisková 13 3 3  7 18:31 12  –9
13. Nižná 13 2 3  8 14:26  9 –9
14. Zuberec 13 3 0 10 18:52  9 –12
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Roháče sa pre svoje prírodné danos-
ti, či už v lete alebo v zime, stávajú z
roka na rok vyhľadávanejšie. Rok 2008
bol, čo sa návštevnosti týka, jeden z naj-
úspešnejších. Podnikatelia pripravujú
rozšírenie dopravných zaradení, v obci
sa vybudovali ďalšie penzióny a mnoho
ubytovacích miest pribudlo v domoch.
Pracuje sa na zlepšení služieb a tak sa
dá predpokladať, hoci konkurencia je
veľmi veľká, že návštevnosť aj napriek
hospodárskej kríze vzrastie.

Na dané skutočnosti sa systematic-
ky pripravuje aj Horská služba, ktorá na
svojej výročnej schôdzi 7. 12. 2008 hod-
notila svoju činnosť za rok 2008 a prijala
plán práce na rok 2009. Na rokovaní
privítali predsedu HS na Slovensku
Ing. Jána Matláka, náčelníka Záchran-
nej Horskej služby Západné Tatry Jána
Kostku, predsedu HS Západné Tatry juh
Pavla Demeša. Prítomní boli tiež seniori
Horskej služby z našej oblasti.

Boli vyzdvihnuté nadštandardné
vzťahy medzi Záchrannou HS a HS na
Slovensku v našej oblasti. V hodnotia-
com roku sa spolupodieľali na tých zá-
chranných a pátracích akciách: 2 smr-
teľné úrazy, 23 ťažkých úrazov, 119 ľah-
kých úrazov a ošetrení. Jeden turista je

v našej oblasti stále nezvestný. Pri zá-
chranných a pátracích akciách bolo od-
pracované 682 hodín a viac ako 200
hodín odslúžili horskí záchranári na ly-
žiarskych vlekoch.

Okrem záchrannej činnosti sa zú-
častňovali aj rôznych školení, preškole-
ní a kondičných previerok. Najnáročnej-
šia sa uskutočnila 5. - 12 septembra, keď
17 členov z našej oblasti vystúpilo na
najvyšší vrch Európy, 4807 metrov vy-
soký Mont Blanc.

Členovia Horskej služby spolu orga-
nizovali alebo asistovali pri rôznych ďal-
ších športových podujatiach. Viacerých
sa zúčastnili ako pretekári doma i v za-
hraničí, kde dosahovali výborné výsled-
ky.

V budúcom roku si pripomenieme
55. výročie založenia HS v Západných
Tatrách. Za tie roky sa na poli záchrany
v horách urobilo veľa. Hoci sú požiadav-
ky na záchranárov vysoké, v nastúpe-
nom trende chce Horská služba pokra-
čovať. Prácu, ktorú záchranári vykoná-
vajú, či si to uvedomujeme alebo nie,
sledujú desiatky tisíc návštevníkov, kto-
rí nám dôverujú a my ich dôveru nesmie
sklamať.

Stano Jandura

Výročné rokovanie horských záchranárov

Na pozvanie členov Horskej služby zavítal do Zuber-
ca 13. 10. 2008 Jozef Hurton, dlhoročný horský záchra-
nár a kňaz slovenského pôvodu, dnes žijúci v talianskych
Alpách. Stretnutie sprostredkoval a spoločne s ním pri-
šiel aj „náš“ biskup František Rábek. Na začiatok sme sa
spoločne stretli v našom farskom kostole na svätej omši,
ktorú spolu s otcom biskupom a vdp. Hurtonom celebro-
val duchovný otec Marián Dopater.

Po svätej omši stretnutie pokračovalo v kultúrnom
dome. Jozef Hurton účastníkom stretnutia premietol film
o výcviku lavínových psov, ktorému sa sám dlhé roky ve-
noval. Po filme nasledovala beseda, ktorá neformálne po-
kračovala v Kolibe Josu. Na druhý deň si hostia s členmi
Horskej služby ZT sever pozreli okolie bývalej Ťatliako-
vej chaty a navštívili Múzeum oravskej dediny. Po obede
v chate Primula sme sa so vzácnymi hosťami rozlúčili.
Ďakujeme všetkým Zuberčanom, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom pomohli pri organizácii tohto milého stretnutia.

Rodák z Macova v Podunaj-
skej nížine po maturite na trnav-
skom gymnáziu začal študovať
medicínu. Pre svoje náboženské
presvedčenie bol však v roku
1950 zo štúdií vylúčený. Rok
strávil vo vojenskom pracovnom
tábore v Libave na Morave. Po
ilegálnom prekročení hraníc bol
poslaný na teologické štúdiá do
Ríma. Už ako kňaz ešte študoval
literatúru a cudzie jazyky v se-
verotalianskej Padove. Od roku
1960 pôsobí v rázovitej dedine
Sulden v Tyrolských Alpách (cca
1900 m n. m.), ktorá je známym
turistickým strediskom. Bol
svedkom viacerých nešťastí na
horách a tak sa rozhodol vstúpiť
do horskej služby, založiť školu
pre lavínových psov a nakrúcať
filmy o horách. Verí, že jeden ži-
vot má väčšiu cenu ako všetky
tie jeho milované hory dohroma-
dy. Stal sa novinárom, filmárom,
vedúcim horskej služby, cvičil la-
vínových psov a zúčastňoval sa
medzinárodných sympózií. Medzi
jeho spolupracovníkov a priate-
ľov patria i svetoznámy horole-
zec Reinhold Messner, s ktorým
natočil niekoľko filmov a kardi-
nál Jozef Tomko, s ktorým sa
spriatelil ešte počas štúdií v
Ríme a päť rokov spolu bývali v
Nepomucene. Často ho navšte-
vuje. ThDr. Jozef Hurton je už na
dôchodku, ale na požiadanie
svojho biskupa počas sezóny v
Suldene stále pracuje s turista-
mi.

Rasťo Šroba

Vzácny človek medzi nami

ThDr. Jozef Hurton

Svätú omšu pre členov Horskej služby celebroval vdp. otec biskup František Rábek, koncelebrovali vzácny
hosť vdp. Jozef Hurton  náš duchovný otec vdp. Marián Dopater. Foto: Rado Jurina

Kňaz Jozef Hurton zaujal na besede bohatosťou roz-
právania o Alpách, kde dlhé roky pôsobí.

Foto: Pavol Šroba

Stolní tenisti TJ Roháče Zuberec sa
už štvrtú sezónu zúčastňujú krajských
a oravských súťaží v stolnom tenise. Po
septembrovom prípravnom sústredení
v Nitre, ktoré sa zúčastnilo 9 hráčov
a tréningoch v telocvični ZŠ, 7. októbra
začal súťažný ročník 2008/2009. „A“
družstvo účinkuje v krajskej 4. lige – vý-
chod, „B“ družstvo v 6. a „C“ družstvo
v 7. okresnej lige. Pred záverom prvej
polovice súťaže je na tom najlepšie „B“
družstvo, ktoré je na 1. mieste a jeho
cieľom je postup do vyššej súťaže. Cie-
ľom ďalších dvoch je udržanie sa vo svo-
jich súťažiach.

Por.Mužstvo  Stretnutie V R P Zápasy Body
1. Bobrovec A 10 8 1 1 113:67 27
2. CSP Ružom.A 10 8 1 1 113:67 27
3. Iľanovo A 10 7 1 2 113:67 25
4. Ľubeľa A 10 6 2 2 101:79 24
5. Námestovo A 10 4 3 3 92:88 21
6. Lokca A 10 5 1 4 101:79 21
7. Jamník A 10 4 0 6 78:102 18
8. D.Kubín A 10 3 2 5 90:90 18
9. Hruštín A 10 3 1 6 76:104 17

10. Novoť A 10 2 2 6 74:106 16
11. Zuberec A 10 2 2 6 73:107 16

12. Bziny A 10 0 0 10 56:124 10

Zatiaľ najlepšie hrá „B“

1. Zuberec B 10 9 1 0 0 137:43 29

2. Krivá A 10 8 2 0 0 133:47 28
3. Hruštín B 10 8 0 2 0 116:64 26
4. Trstená A 10 5 2 3 0 107:73 22
5. Sed.Dubová B 10 6 0 4 0 95:85 22
6. Námestovo C 10 4 1 5 0 80:100 19
7. Mutné B 10 4 1 5 0 86:94 19
8. Lokca C 10 4 0 6 0 81:99 18
9. Vasiľov A 10 3 2 5 0 90:90 18

10. Hruštín C 10 3 1 6 0 78:102 17
11. Veličná A 10 1 0 8 1 59:121 11
12. Novoť B 10 0 0 10 0 18:162 10

7. liga

6. liga

4. liga

Por.Mužstvo Stret. V R P Zápasy B.
1. Tvrdošín C 10 9 1 0 138:42 29
2. Or. Poruba A 10 8 0 2 114:66 26
3. Krivá B 10 7 1 2 107:73 25
4. Or. Lesná B 10 7 0 3 115:65 24
5. Dlhá B 10 6 0 4 92:88 22
6. Mutné C 10 4 2 4 80:100 20
7. Bziny C 10 3 2 5 82:98 18
8. Breza B 10 4 0 6 79:101 18
9. Zuberec C 10 3 2 5 87:93 18

10. Babín A 10 2 1 7 73:107 15
11. Sihelné A 10 2 1 7 75:105 15
12. Bziny D 10 0 0 10 38:142 10

Vianočný turnaj v stolnom tenise

Medzi sviatkami 27. a 28. decem-
bra 2008 Obecný úrad Zuberec a
stolnotenisový oddiel TJ Roháče
usporiadajú v sále kultúrneho domu

stolnotenisový turnaj. Cieľom bojov
v dvojhrách a štvorhrách bude získať
titul Majster Zuberca  2008 a Putov-
ný pohár starostu obce. (eb)


